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Aleşii locali ai municipiului Galaţi vor decide astăzi, 24 noiembrie, 

cât vom plăti, de la 1 ianuarie 2023, pentru un bilet de călătorie cu 

mijloacele de transport ale societăţii Transurb şi care vor fi  tarifele 

pentru abonamente, administraţia locală propunând majorări 

substanţiale ale tarifelor.  . Anca Melinte 

SĂPTĂMÂNĂ 

CU NUMĂR MARE 

DE VIROZE
ALARMANT. În ultima 

săptămână de raportare, s-au 

înregistrat la Galaţi 3.001 cazuri de 

viroze respiratorii, 63 dintre bolnavi 

având nevoie de internare în spitale. 

> pag. 05

Primele ghiduri pentru depu-
nerea de proiecte pe Programul 
Regional (Regio) Sud-Est 2021-
2027, prin care vor fi  puse la dispo-
ziţia benefi ciarilor 1,48 miliarde 
de euro, vor fi  lansate în ianuarie 
2023. Regio Sud-Est se adresează 
judeţelor Galaţi, Brăila, Tulcea, 
Vrancea, Buzău şi Constanţa, iar 
Agenţia de Dezvoltare Regională 
Sud-Est va avea, în premieră, ro-

lul de Autoritate de Management 
pentru acest program, ca parte a 
procesului de descentralizare în 
ceea ce priveşte gestionarea fon-
durilor europene.

Primii bani vor fi  disponibili 
pentru investiţii în infrastructu-
ră, în efi cienţă energetică - clă-
diri publice şi clădiri rezidenţi-
ale, mobilitate urbană, drumuri 
judeţene şi perdele forestiere. 

În total, această etapă pune la 
dispoziţie 400 milioane de euro. 
Banii se vor împărţi între judeţe 
în funcţie de indicatori precum 
populaţia şi gradul de dezvoltare 
a localităţilor.

Conform autorităţilor loca-
le, judeţul Galaţi are deja pre-
gătit un portofoliu de proiecte 
ce vor fi  depuse spre fi nanţare. 
Spre exemplu, Consiliul Jude-

ţean vizează modernizarea a noi 
drumuri judeţene şi proiecte de 
efi cienţă energetică la spitalul şi 
policlinica din Tecuci. La rândul 
său, Primăria Galaţi are proiec-
te de mobilitate urbană (depoul 
de tramvaie şi infrastructură de 
transport), pentru modernizarea 
Falezei Dunării şi pentru rege-
nerarea urbană a văii Ţiglina. 
. Ovidiu Amălinei > pag. 07 

Ce proiecte va depune Galaţiul 
pentru fi nanţare europeană regională
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Aleşii locali ai municipiului Galaţi vor decide astăzi, 24 noiembrie, 

cât vom plăti, de la 1 ianuarie 2023, pentru un bilet de călătorie cu

mijloacele de transport ale societăţii Transurb şi care vor fi  tarifel

pentru abonamente, administraţia locală propunând majorări 

substanţiale ale tarifelor. . Anca Melinte 
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DSP plăteşte cheltuieli 
de judecată celor 
amendaţi în pandemie

16observator
Sala Sporturilor
va fi  renovată cu bani 
europeni, prin PNRR

06actual
Tarifele la electricitate 
şi gaze, plafonate 
până în martie 2025



2 24 NOV 2022F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

D
IN

 C
O

L
E

C
Ţ

IA

„C
E

L
E

 M
A

I 
F
R

U
M

O
A

S
E

 
P

O
E

Z
II
 R
Ă

M
A

S
E

 T
A

B
L
O

U
”

editorial
viaţa liberă
Bucuraţi-vă de eliminarea MCV, 
Schengenul vine mai încolo!

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

Consiliul JAI, care 
reuneşte miniştrii de 
Justiţie şi de Afaceri 
Interne din toate statele 

membre ale Uniunii Europene, 
se va întruni, în luna decembrie, 
pentru a decide aderarea 
Croaţiei, României şi Bulgariei 
la spaţiul european de liberă 
circulaţie.

Pe măsură ce se apropie 
întâlnirea, politicienii autohtoni 
au început s-o scalde în privinţa 
unui vot care să confere 
României statutul de ţară 
membră a Spaţiului Schengen, 
deşi în ultimele 2-3 luni au fost 
foarte vocali şi categorici. Cel 

mai probabil, veştile care circulă 
„pe surse“ prin cancelariile 
occidentale nu sunt tocmai 
favorabile României, chiar 
dacă la nivel ofi cial optimismul 
alor noştri este la cote destul 
de înalte. Unii politicieni 
consideră chiar că România ar 
putea fi  decuplată de Bulgaria şi 
premiată cu admiterea, în timp 
ce vecinii de la sud ar trebui să 
mai aştepte. Această variantă 
este însă foarte puţin probabilă, 
pentru că Europa ne-a tratat 
întotdeauna „la pachet“, încă de 
la intrarea în Uniune, în 2007.

Avem, ce-i drept, o 
recomandare a Comisiei 
Europene (nici nu se mai ştie 
a câta), politicianistă până-n 
măduva oaselor, dar şi două 
state, Suedia şi Austria, care s-au 

alăturat între timp „duşmanului 
de clasă“ Olanda. Situaţia este 
expusă sec în cel mai nou banc 
din spaţiul mioritic, în care 
este „lăudată“ intensa activitate 
a diplomaţiei româneşti, al 
cărei lobby a dus la... triplarea 
numărului de state care nu ne 
vor în Schengen.

Între timp, cum orizontul 
liberei circulaţii se îndepărtează 
vizibil de România şi Bulgaria, 
Comisia Europeană a scos din 
traista cu daruri de Crăciun 
eliminarea MCV (Mecanismul 
de Cooperare şi Verifi care) 
pentru cele două ţări, chiar 
dacă nici de data aceasta decizia 
nu este una fi nală. Măcar să 
avem şi noi o bucurie în luna 
cadourilor, că ni s-au lungit 
urechile de când aşteptăm 

cuminţi în banca a doua să 
ne bage şi pe noi în seamă 
premianţii Europei.

Şi-avem mare nevoie de 
bucuria asta mică şi platonică, 
pentru că iarna care vine nu se 
anunţă deloc uşoară, cu o criză 
economică pe care abia de-acum 
o vom simţi (scăderea puterii 
de cumpărare va începe să 
genereze şomaj cât de curând), 
un război la graniţă căruia nu i 
se întrevede un fi nal în viitorul 
apropiat, la care se adaugă 
„reuşitele“ guvernamentale ce 
vor ţine infl aţia la două cifre cel 
puţin încă un an şi vor încetini 
absorbţia fondurilor europene 
prin încăpăţânarea cu care se 
agaţă de pensiile speciale, cele 
„eliminate“ în 30 de zile în 
fi ecare campanie electorală...  .

Dan  
Predescu

maxime

“
De la o vârstă 
încep să mă scol 
când încă natura 
este în cămaşă             
de noapte

VASILE GHICA

sinaxar
24.11.2022

Sf. Sfi nţiţi Mc. Clement, u

episcopul Romei și Petru, 

episcopul Alexandriei

înapoi
Când câinele schimbă abatorul

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Vai, se desparte grupul u

italian Enel de România, îmi 
vine să-mi dau facturile cu 
capul de pereţii imprimantei. 
Comunicatul acestei companii 
este înduioșător: „Motivul pentru 
care plecăm nu este pentru că 
nu ne place cadrul legal.“ Nu 
trăisem încă ziua în care PR-ul 
câinelui care părăsește măcelăria 
ne dă de știre (a notifi ca, acesta e 
verbul ofi cial într-un asemenea 
context) că, „potrivit analizei 
SWOT“, suntem nevoiţi să 
schimbăm abatorul.

Premierul Nicolae Ciucă u

a salutat decizia Comisiei 
Europene privind ridicarea 
Mecanismului de Cooperare 
și Verifi care pentru România. 
Și dacă nu era ridicat MCV-ul, 

Nicu ar fi  dormit la fel de ușor. 
E un oscior pe care se va bate cu 
dușmanul din alianţă. Desigur, 
cu Marcel.

Doar v-am avertizat că u

evenimentul anului din Qatar 
va fi  de neuitat, eventual de 
povestit nepoţilor cu pornire de 
roboţei. Se vor plictisi să audă, 
peste decenii, că reprizele erau 
prelungite cu câte un sfert de 
oră. Moldovenește, adică sănătos, 
cum se mai spune pe la noi. În 
plus, și o căpșunică deasupra 
tortului, victoria Arabiei Saudite 
în detrimentul Argentinei. 
Mondialul din Orientul Mijlociu 
va fi  al pariurilor sau nu va fi  
deloc.

Nu mai facem paralela u

Maradona - Messi, e limpede că 
cel de-al doilea a pierdut această 
comparaţie peste timp. Va pleca 
acasă după grupe. La fel cum va 

ieși Nicolae Ciucă de la Palatul 
Victoria, dacă Marcel Ciolacu 
forţează niște anticipate.

Totuși, dacă își dă cu părerea u

despre Messi și Maradona 
infatigabilul Tudor Chirilă, 
rockerul care și-a lăsat plete ca 
să facă audienţe Pro TV-ul cu 
show-ul ”Vocea României”, cred 
că-i mai dau o șansă piticului 
transferat anul trecut la Paris.

Se lansează un nou post tv  u

cu seriale britanice: BBC First 
intră pe piaţa din România, 
anunţă agenţiile de presă. La cât 
de mult suntem sfătuiţi să facem 
economie, e posibil ca acest canal 
să funcţioneze și pe baterii. 
Altfel, nu mai pricep întreaga 
campanie planetară - în loc să 
desfi inţezi posturi de televiziune 
(noi, românii, plecaserăm bine 
cu închiderea OTV-ului), creștem 
numărul lor?

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
arevasăzică... Maria n-a 
mai avut răbdare! Ori eu 
am fost delăsător şi am 

făcut-o să aştepte atâta amar de 
vreme şi de timp?... Da, sigur 
că da! Eu sunt vinovatul într-
această Ecuaţie Existenţială! 
Eu am fost neserios! Eu am fost 
acel nesimţit! Până la urmă, 
douăzeci de ani la rând, s-o fi  
săturat aşteptându-mă... şi şi-a 
scris singură Poeziile pentru 
Părinţi, adică Lucrările de 
Control la Singurătate! Iar eu 
nici măcar nu am cui să cer 
Iertare! Cui să mai cer Iertare, 
dacă Maria NU MAI ESTE? 
Eu aşa i-am scris şi aş fi  vrut 

să-i spun: „Tata a fost odată 
ca niciodată şi avea Mâinile 
înnobilate de Pâine!”... Şi chiar 
aşa i-am scris şi aş fi  vrut să-i 
zic: „Singurătatea lui Unu 
seamănă cu Mama la Naşterea 
mea!”... Ehei! Ehei! Şi câte şi 
mai câte i-aş fi  scris şi i-aş fi  
cetit, dar NU MAI ESTE!... Iată, 
încet-încet, ca şi cum vor să-
mi arate ce Păcat am făcut, 
fl orile Salcâmilor se înnegresc! 
Toate fl orile din toţi Salcâmii 
se înnegresc! Semn că Maria 
NU VA PUTEA niciodată să-mi 
fi e Mireasă! Iau Cutia cu Vioară 
şi cu Poezie... şi plec! Nu ştiu 
unde plec, dar văd că picioarele 
mă poartă spre Gară! Spre Gara 
Aceea, din Iarna Aceea! Mă uit 
peste umăr! O mare de Negru-i 

toată Pădurea!... Ajung! Începe 
să ningă! Ninge cu Mirese! Toate 
îmbrăcate în Rochii Negre şi 
Lungi până Dincolo de Capăt! 
Vine trenul! Se opreşte! Nu 
coboară nimeni! Dumnezeule, 
NIMENI NU MAI COBOARĂ! 
Urcă şeful Gării! Cu tot cu 
Gară urcă! Trenul pleacă! Şi nu 
rămâne decât GOLUL! Dinspre 
Zimbru şi dinspre Lungeşti, ca 
un fel de Litanie a Deşertăciunii, 
se aude cea mai Frumoasă Elegie 
despre Mamă, pe care o ştiţi  
fi indcă fi ecare aveţi o Carte de 
Eminescu!.. „O, mamă, dulce 
mamă, din negură de vremi/ 
pe freamătul de frunze la tine 
tu mă chemi;/ deasupra criptei 
negre a sfântului mormânt/ se 
scutură salcâmii de toamnă şi 

de vânt;/ se bat încet din ramuri, 
îngână glasul tău.../ mereu 
se vor tot bate, tu vei dormi 
mereu!// Când voi muri, iubito, 
la creştet să nu-mi plângi;/ din 
teiul sfânt şi dulce o ramură să 
frângi,/ la capul meu cu grijă tu 
ramura s-o-ngropi,/ asupra ei să 
cadă ai ochilor tăi stropi;/ simţi-
o-voi odată umbrind mormântul 
meu.../ mereu va creşte umbra-i, 
eu voi dormi mereu!// Iar dacă 
împreună va fi  ca să murim,/ 
să nu ne ducă-n triste zidiri de 
ţintirim; mormântul să ni-l sape 
la margine de râu,/ ne pună-n 
încăperea aceluiaşi sicriu;/ de-a 
pururea aproape vei fi  de sânul 
meu.../ mereu va plânge apa, noi 
vom dormi mereu!”//... SIGUR CĂ 
DA! NU?  , 

tragedia
MARIA DE LA GARĂ (XIII)

divina

nec plus ultra
INVITAŢIE... 
la TEATRU

ION ZIMBRU                   (DESPRE INDIFERENŢA LUI UNU) 

    Doamnelor şi domnilor, luaţi loc şi staţi jos!

    din clipă în clipă, trebuie să apară actorii -

    o să fi e frumos, o să fi e foarte frumos,

    o să vedeţi cea mai scurtă piesă de teatru,

    cea mai tristă şi cea mai clară piesă de teatru,

    o să plângeţi cum n-aţi plâns niciodată,

    o să râdeţi cum n-aţi râs niciodată,

    o să afl aţi că unu supra unu egal patru supra patru!

    Sigur că da!... sigur că da!... iau loc şi stau jos!

    din clipă în clipă, trebuie să înceapă -

    cortina se ridică, luminile se sting majestuos,

    şi-i tăcere şi aşteptare, şi-i tăcere şi aşteptare!

    Foşnetul refl ectorului coboară o rază adâncă,

    şi se înalţă o voce de Unu, adâncă:

    doamnelor şi domnilor, nu mai vin actorii!

    Şi toată lumea... şi toată lumea începe să plângă! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Aleşii locali 
decid cât 
vom plăti 
pentru 
transportul 
public 
din 2023
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Aleșii locali vor decide astăzi, 

24 noiembrie 2022, cât vom 

plăti, de la 1 ianuarie 2023, 

pentru un bilet de călătorie 

cu mijloacele de transport ale 

societăţii Transurb și care vor 

fi  tarifele pentru abonamente. 

Așa cum aţi putut afl a deja 

din „Viaţa liberă“, se propune 

majorarea tarifelor existente: 

în loc de 2 lei, 2,50 de lei biletul 

cumpărat de la chioșcuri sau 

automate, respectiv, 3 lei pentru 

cel achiziţionat direct de la 

șofer sau vatman, 114 lei pentru 

abonamentul Plus Nominal, 

care costă acum 90 de lei, 

și, respectiv, 70 de lei pentru 

abonamentul Basic 45, care 

acum costă 55 de lei.

O ședinţă de Consiliu Local 
fi erbinte se anunţă astăzi, 24 no-
iembrie 2022. Fierbinte pentru 
buzunarele gălăţenilor, în pri-
mul rând, dar și pentru că dez-
baterile i-ar putea „înfi erbânta“ 

pe aleșii locali. Unul dintre cele 
mai importante proiecte de hotă-
râre care vor fi  supuse aprobării 
vizează tarifele din transportul 
public local valabile de la 1 ianu-
arie 2023.

Așa cum „Viaţa liberă“ a anun-
ţat încă din 15 noiembrie 2022, 
vestea bună este că, de la 1 ianu-
arie 2023, gălăţenii își vor putea 
cumpăra bilete de călătorie și din 
mijlocul de transport, de la șofer 
sau vatman. Vestea proastă este 
că atât biletele de călătorie, cât 
și abonamentele de transport ar 
putea costa mai mult.

Tarifele propuse pentru 
bilete și abonamente

În loc de 2 lei biletul de călăto-
rie valabil 60 de minute, gălăţenii 
ar putea plăti 2,50 de lei pentru 
același titlu de călătorie, cumpă-
rat de la cabina de bilete sau de 
la automat, respectiv, 3 lei, dacă 
îl cumpără în mijlocul de trans-
port, de la conducătorul auto sau 
de la vatman.

Majorări substanţiale se vor re-
simţi și în costul abonamentelor, 

indiferent dacă sunt cu număr 
nelimitat sau limitat de călătorii. 
Conform propunerilor prezentate 
aleșilor, abonamentul Plus Nomi-
nal 1, valabil o lună, va costa 114 
lei, în loc de 90 de lei, cât este acum. 
Abonamentul Plus Nominal 3 ajun-
ge la 325 de lei, iar Plus Nominal 6, 
la 625 de lei. Abonamentul Basic 25, 
valabil o lună, ar putea costa 56 de 
lei, abonamentul Basic 45 - 70 de lei 
pe lună, Basic 60 - 119 lei, fi ind vala-
bil două luni, Basic 135 - 194 de lei, 
fi ind valabil trei luni, iar Basic 270 
- 376 de lei, fi ind valabil șase luni.

Extraportofelul electronic va 
însemna tot 10 călătorii valabile 
trei luni, dar pentru care vom 
plăti 24 de lei, în loc de 19 lei, cât 
este acum.

Plata prin SMS a biletului de 
călătorie cu durată de 60 de mi-
nute ar putea fi  0,60 de euro plus 
TVA.

Plata prin aplicaţia mobilPay 
Wallet a biletului de călătorie cu 
durata de 60 de minute ar urma 
să fi e 2,75 lei. 

Biletul special de călătorie 
cu durata de 60 de minute va fi  

de 30 de lei. Acest document li 
se adresează persoanelor prinse 
de controlori că nu deţin titlu 
de călătorie valabil și validat sau 
documente care atestă gratuita-
tea. Ei pot plăti biletul special 
de călătorie, iar în acest caz nu 
li se întocmește proces-verbal de 
contravenţie.

În ceea ce privește facilităţile 
și gratuităţile, acestea ar urma să 
fi e identice cu cele din prezent.

Scumpire și pentru 
posesorii de mașini

De scumpiri nu vor scăpa 
nici gălăţenii care deţin auto-
turisme. Tot la votul aleșilor se 
afl ă și o propunere de majorare 
a tarifului de bază al abonamen-
tului pentru utilizarea unui 
loc de parcare în parcările de 
reședinţă, de la 120 de lei pe an, 
la 140 de lei pe an. Cel puţin așa 
prevede proiectul care ar urma 
să modifi ce Regulamentul de 
atribuire a locurilor de parcare 
rezidenţiale.

Rămâne de văzut ce vor propu-
ne și decide aleșii locali.  .

MAJORĂRI SUBSTANŢIALE PROPUSE DE ADMINISTRAŢIA LOCALĂ  .  SCUMPIRE

DISCRIMINARE 

ELIMINATĂ 

PRINTR-UN 

AMENDAMENT 

USR 
FACILITĂŢI. Grupul 

consilierilor locali USR a depus un 

amendament cu privire la facilităţile 

care ar urma să fi e acordate de 

la 1 ianuarie 2023 în transportul 

public local. Astfel, USR-iștii 

propun gratuitatea abonamentului 

Basic 45 și pentru persoanele 

care benefi ciază de salariul de 

bază minim pe ţară garantat în 

plată din sectoarele Construcţii, 

Agricultură și Industrie Alimentară. 

Aceștia încasează 3.000 de lei, 

iar decontarea abonamentului de 

transport pentru cei plătiţi cu 2.550 

de lei ar crea o discriminare între 

angajaţii din diverse sectoare, deși 

cu toţii sunt încadraţi în categoria 

angajaţilor cu salariul de bază 

minim brut.  . Anca Melinte 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Printr-un amendament depus 
la proiectul de hotărâre privind 
majorarea tarifelor din transpor-
tul public local, grupul consilie-
rilor locali PNL propune o sche-
mă de fi delizare a călătorilor care 
achiziționează abonamente și 
care nu benefi ciază de facilitățile 
acordate unor categorii de pa-

sageri precum elevi, studenți, 
pensionari, şomeri, persoane cu 
venitul minim pe economie sau 
donatori de sânge.

„Principala problemă a Trans-
urb este nivelul scăzut al încasă-
rilor din vânzarea tichetelor de 
călătorie de la segmentul activ 
al populației. O strategie de preț 
bazată pe oferte speciale sau 
discounturi la diverse tipuri de 
abonamente îi poate convinge să 

utilizeze serviciul de transport 
în detrimentul transportului 
individual“, argumentează con-
silierii liberali. Aceștia propun 
discounturi substanțiale pen-
tru prima prelungire a abona-
mentului în timpul perioadei 
de valabilitate, dar și pentru 
a doua și pentru următoarele 
prelungiri succesive ale abona-
mentului în timpul perioadei 
de valabilitate.

De pildă, pentru un abona-
ment Plus Nominal 1, care ar 
urma să aibă valoarea standard 
de 114 lei, se propune un tarif de 
100 de lei la prima prelungire, re-
spectiv, de 80 de lei de la a doua 
prelungire. Iar pentru un abona-
ment Basic 45, care ar avea tariful 
standard de 70 de lei, se propune 
un tarif de 65 de lei la prima pre-
lungire, respectiv, de 60 de lei la 
a doua prelungire.   .

propunere PNL
Schemă de fi delizare a pasagerilor Transurb care nu benefi ciază de facilităţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 24 

noiembrie, radarele vor fi  am-

plasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Frunzei, Uzina de Apă și 

Calea Prutului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în zona localităţilor 

Braniștea și Ivești, iar pe DN 

26, în localităţile Tătarca și 

Cavadinești. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Berheci, iar pe 

DJ 251, la Schela și Cudalbi.  

. Mariana Constandache
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Balurile bobocilor, 
de la sursă de profit 
la ring de box
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Pentru liceenii din clasele a 

IX-a, cel mai tare eveniment al 

primului lor an de liceu este Balul 

bobocilor. După una, două luni 

de școală, când au reușit sau 

nu să își facă un grup sudat de 

prieteni, balul e locul unde se fac 

alianţe, se încheagă prietenii, 

se pun în practică, de cele mai 

multe ori, primele "prostii“ 

inerente vârstei, pe care juniorii 

încearcă, cu mai mult sau mai 

puţin succes, să le ascundă de 

profesori şi părinţi. Nu ar fi  nimic 

diferit faţă de balurile din ultimii 

30 de ani dacă, din lipsa unor 

spaţii sufi cient de ample, aceste 

baluri nu ar avea loc în cluburi de 

noapte.

 În toamna asta, ne-au ajuns 
la urechi incidente cu violenţă, 
consum de alcool şi de droguri 
la aceste evenimente, de aceea 
tragem un semnal de alarmă, în 
speranţa că părinţii, profesorii şi 
autorităţile vor lua măsuri.

La un bal al bobocilor desfă-
şurat recent, o altercaţie între 
agenţii de pază ai clubului care 
găzduia evenimentul şi doi fraţi, 
adolescenţi, de 14 şi 18 ani, s-a lă-
sat cu certifi cate medico-legale şi 
plângere penală, după ce aceştia 
au fost scoşi cu forţa din incintă. 
Evident, stabilirea conjuncturii 
şi a vinovăţiei celor implicaţi ră-
mâne la latitudinea organelor de 
cercetare penală şi a instanţelor, 
dar ceea ce ni se pare absolut in-
credibil este că se întâmplă aceste 
lucruri la un eveniment dedicat 
adolescenţilor, în majoritate mi-
nori, unde nivelul de securitate 
ar trebui să fi e mai ridicat decât 

la cel al unei simple seri în club. 
Agenţii de pază acuzaţi că i-ar fi  
lovit pe cei doi fraţi, dintre care 
unul este minor, au declarat, pen-
tru Pro TV, că unul dintre ei a să-
rit la bătaie. Certifi catul medico-
legal scos ulterior de adolescent 
atestă însă că el a fost cel lovit, 
iar analizele făcute de cei doi fraţi 
arată că niciunul nu se afl a sub 
infl uenţa alcoolului sau a unor 
substanţe interzise. 

Faptul că, la 14 şi 18 ani, doi 
tineri insistă să li se facă drepta-
te şi urmează, din proprie iniţia-
tivă, dar cu sprijinul părinţilor, 
toţi paşii necesari face dovada că 
ei aparţin unor generaţii căreia 
este mult mai greu să i se închidă 
gura, iar asta nu e rău.

 Pe de altă parte, nu putem să 
nu credem că asemenea lucruri 
nu ar trebui să se întâmple la un 
bal al bobocilor. Nu ar trebui să 
fi e atât de aglomerat încât, vrând, 

nevrând, să loveşti omul de lân-
gă tine doar încercând să dansezi. 
Nu ar trebui să se consume bău-
turi alcoolice - da, ştim că unii 
dintre liceeni au 18 ani, dar nu 
ai cum să controlezi fenomenul 
prin care ei le cumpără alcool 
colegilor mai mici. Numărul de 
bilete vândute ar trebui să fi e 
limitat la capacitatea spaţiului, 
iar preţul ar trebui să fi e decent, 
combătându-se tendinţa de spe-
culă. Înţelegem, din informaţiile 
primite de la părinţi, că organiza-
torul balurilor de anul acesta ar 
fi  o fi rmă - Party TV - interpusă 
între licee şi clubul unde are loc 
petrecerea, iar preţul biletelor 
pleacă de la 30 de lei şi ajunge, 
după trecerea prin intermediari, 
chiar şi la 100 de lei. Pe urmă, în 
seara balului, la uşa clubului (pe 
care, deocamdată, nu-l numim, 
dându-i ocazia să corecteze aceste 
probleme) ajung şi persoane fără 

bilet, adulţi pentru care a scoate 
100 de lei din buzunar în schim-
bul ştampilei care, chipurile, ţine 
loc de bon fi scal nu înseamnă 
mare lucru. Dar ce cauţi, ca adult, 
la balul unor adolescenţi? Sincer, 
nu îmi amintesc să fi  vrut, la 20 
de ani, să mă afl u în compania 
unora mai mici decât mine. Dim-
potrivă, tânjeam să fi u cu cei mai 
mari. Singurul motiv pe care ar 
putea să-l aibă nişte adulţi să îşi 
dorească şi să plătească pentru a 
se distra alături de nişte copii este 
unul demn de un alt dosar penal. 
Sau mai multe. Nu sunt părinte, 
dar sunt educator, prin natura 
profesiei. Ştiu că meseria de pă-
rinte şi cea de profesor sunt cele 
mai grele din lumea asta, iar edu-
caţia şi mai ales impunerea unor 
limite sunt chestiuni difi cile. Dar 
un bal al bobocilor nu ar trebui 
să fi e un motiv de profi t, nici un 
ring de box. .

DOI FRAŢI ACUZĂ CĂ AU FOST BĂTUŢI DE AGENŢII DE PAZĂ  .  PENAL

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Proiectul privind înfi inţarea 
a două centre de colectare prin 
aport voluntar a fost acceptat 
pentru fi nanţare în cadrul Pla-
nului Naţional de Redresare și 
Rezilienţă, anunţă Primăria Ga-
laţi. Este vorba despre un proiect 
în valoare de 9,1 milioane de lei 
ce vizează suplimentarea capa-

cităţilor de colectare separată, 
pregătire pentru reutilizare și va-

lorifi care a deșeurilor de diferite 
tipuri, inclusiv deșeuri volumi-
noase. Un astfel de centru (CAV1) 
va fi  amenajat în partea de nord-
est a municipiului Galaţi (în apro-
piere de Parcul "Carol“), al doilea 
(CAV2) urmând a fi  amplasat în 
zona cartierului Cantemir. 

"Stă în puterea fi ecăruia să 
avem un oraș cât mai curat. Sco-
pul este acela de a încuraja și a 
susţine colectarea separată, 

pregătirea pentru reutilizare și 
valorifi care a deșeurilor“, a decla-
rat primarul Ionuţ Pucheanu. 

Obiectivul proiectului vizează 
accelerarea procesului de extinde-
re și modernizare a sistemelor de 
gestionare a deșeurilor, cu accent 
pe colectare separată, măsuri de 
prevenţie, reducere, reutilizare și 
valorifi care, în vederea conformării 
cu directivele aplicabile și tranziţiei 

la economia circulară. .

proiect
Finanţare prin PNRR pentru colectarea deșeurilor în Galaţi

Strategia 
Naţională 
pentru Sport, 
la Galaţi 

CONFERINŢĂ. Orașul nostru 

va fi  vizitat de ministrul Sportului, Eduard 

Novak (foto), cu prilejul prezentării Stra-

tegiei Naţionale pentru Sport, document-

cadru strategic ce poziţionează sportul 

ca prioritate naţională. Ofi cialul guverna-

mental va susţine o conferinţă de presă, 

la sediul Prefecturii, cu începere de la ora 

11,15. În afară de ministru, la conferinţă vor 

mai participa Gabriel-Aurelian Panaitescu, 

prefectul judeţului, dar și invitaţi speciali din 

lumea sportului, precum Dorinel Munteanu, 

Florin Nini sau Sergiu Stancu. Vom reveni 

cu amănunte.   . V.L. 

 PROIECT 

EDUCAŢIONAL 

PENTRU ELEVII 

PASIONAŢI 

DE ASTRONOMIE
TELESCOP. Elevii 

gălăţeni au șansa de a descoperi 

„Stelele, constelaţiile cerului“, 

în cadrul unui nou proiect 

educaţional, care se desfăşoară în 

această perioadă la Observatorul 

Astronomic din cadrul Complexului 

Muzeal de Ştiinţele Naturii 

„Răsvan Angheluţă“, instituţie 

afl ată în subordinea Consiliului 

Judeţean (CJ) Galaţi. „Cu ajutorul 

celui mai mare telescop din ţară 

destinat publicului, elevii vor 

afl a diferenţa dintre stele și alte 

corpuri cerești, vor descoperi 

principalele constelaţii de pe bolta 

cerească și cele mai importante 

stele, benefi ciind de îndrumarea 

unui specialist care va adapta 

conţinutul ştiinţifi c pentru nivelul lor 

de înţelegere. Până în luna martie, 

proiectul «Stelele, constelaţiile 

cerului» va stârni curiozitatea 

elevilor din clasele I-VIII, iar 

informaţiile dobândite îi vor ajuta să 

își dezvolte imaginaţia și abilităţile 

creative“, a anunţat președintele 

CJ Galaţi, Costel Fotea.  . Anca 

Melinte 
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DSP Galaţi 
plăteşte de bunăvoie 
cheltuieli de judecată
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Direcţia de Sănătate Publică 

(DSP) Galaţi anunţă că este 

gata să le achite cheltuielile 

de judecată celor care au fost 

amendaţi în perioada stării 

de urgenţă pentru că nu au 

completat formularul digital de 

intrare în România şi au sentinţe 

judecătorești defi nitive de 

anulare a amenzilor. 

Demersul Direcţiei de Sănă-
tate vine după ce instanţa de 
judecată a admis mai multe con-
testaţii formulate împotriva pro-
ceselor-verbale de constatare și 
sancţionare a contravenţiilor pri-
vind implementarea formularu-
lui digital de intrare în România. 
Cei amendaţi au acţionat în in-
stanţă DSP Galaţi, iar judecătorii 
au anulat amenzile și au obligat 
instituţia la plata cheltuielilor 
de judecată, acolo unde acestea 
au fost solicitate.

„Vă adresăm rugămintea de a 
ne comunica cu responsabilitate 
și celeritate, de îndată, la adresa 
de corespondenţă din Galaţi, str. 
Brăilei nr. 177, sau la adresa de 
e-mail dspgl@dsp-galati.ro pen-
tru a executa de bunăvoie obliga-
ţia stabilită în sarcina Direcţiei 
de Sănătate Publică a Judeţului 
Galaţi, respectiv, cheltuielile de 
judecată acordate prin sentinţe 
civile pronunţate de către in-
stanţele de judecată competente, 

rămase defi nitive, următoare-
le înscrisuri: cererea de plată a 
cheltuielilor de judecată acorda-
te, formulată de dumneavoastră, 
adresată instituţiei noastre, copia 
sentinţei civile aferente pronun-
ţată de către instanţa de judecată 
competentă, rămasă defi nitivă, 
investită cu menţiunea expresă 
a instanţei (fi e după soluţiona-
rea apelului, fi e după expirarea 
termenului de apel, în 30 de zile 
de la comunicare), extras de cont 
bancar având ca titular peten-
tul, în care să fi e clar menţionat 
CNP-ul și contul IBAN“, se arată 
într-un comunicat emis de DSP 
Galaţi și adresat persoanelor care 

au câștigat în instanţă anularea 
amenzilor.

După primirea documentaţiei 
menţionate, instituţia gălăţeană 
va achita de bunăvoie petentului, 
în termenul legal, suma stabilită 
de către instanţa de judecată cu 
titlu de cheltuieli de judecată, în 
contul bancar indicat. 

„Întreaga atitudine a instituţiei 
noastre faţă de petenţi pe toată pe-
rioada procesuală a fost neculpabi-
lă, bazată pe respect, bună-credin-
ţă, obiectivitate și profesionalism 
și se cuvine să încheiem în termeni 
cordiali, bazaţi pe stimă și respect 
reciproc“, transmite DSP Galaţi, în 
comunicatul menţionat. 

 Gălăţenii care au câștigat în 
instanţă anularea amenzilor 
aplicate în virtutea unor dispo-
ziţii declarate neconstituţionale 
vor trebui să meargă la Fisc pen-
tru a-și recupera banii deja plă-
tiţi, conform procedurilor clasi-
ce. Odată câștigată contestaţia 
în instanţă, petentul trebuie să 
meargă la organul fi scal unde a 
achitat amenda și să prezinte ho-
tărârea judecătorească de anula-
re a procesului-verbal de contra-
venţie, defi nitivă și ștampilată 
de instanţa de judecată, însoţită 
de o cerere pentru a primi banii 
care i se cuvin din plata amen-
zii.  .

PENTRU CEI CARE AU CONTESTAT SANCŢIUNILE DATE ÎN PANDEMIE  .  RESTITUIRE

 SĂPTĂMÂNA 

CU CEL MAI MARE                     

NUMĂR 

DE VIROZE 

RESPIRATORII
ALARMANT. Direcţia 

de Sănătate Publică (DSP) Galaţi a 

centralizat din nou, pentru perioada 

cuprinsă între 14-20 noiembrie, 

numărul gălăţenilor suferinzi de 

viroze respiratorii și pneumonii. 

„În perioada amintită, la nivelul 

DSP Galaţi au fost înregistrate 

3.001 cazuri de viroze respiratorii, 

dintre care 63 de persoane au 

avut nevoie de internare în spital. 

Grupa de vârstă cea mai afectată 

a fost cuprinsă în segmentul de 

vârstă 5-14 ani, cu un număr de 

1.122 de cazuri“, ne-a declarat 

purtătorul de cuvânt al DSP Galaţi, 

Liliana Iordăchescu. La capitolul 

pneumonii, săptămâna trecută 

a fost marcată de 272 de cazuri, 

dintre care 87 de persoane au fost 

internate în spital. Grupa de vârstă 

cea mai afectată a fost reprezentată 

de segmentul de vârstă cuprins 

între 2 şi 4 ani, unde s-au înregistrat 

76 de cazuri. Din fericire, conform 

reprezentanţilor DSP Galaţi, nici în 

oraș și nici în judeţ, până la data de 

20 noiembrie, nu au fost înregistrate 

cazuri de gripă.  . Raluca Ichim 

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un bărbat din Germania, ur-
mărit internaţional pentru falsi-
fi care de documente, a încercat 
să treacă vama cu un permis de 
conducere fantezist. Bărbatul s-a 
prezentat marţi, 22 noiembrie, la 
PTF Oancea, pentru efectuarea 
formalităţilor necesare trecerii 
frontierei de stat. La control, 
poliţiștii au constatat că pe nu-
mele bărbatului era emisă, de 
autorităţile din Germania, o aler-
tă de punere în aplicare a unui 
mandat european de arestare, 

predare sau extrădare, pentru 
săvârşirea infracţiunii de falsi-

fi care de documente. În urma 
unui control amănunţit, asupra 

bărbatului a fost descoperit un 
permis de conducere fantezist, 
ce avea imprimate fotografi a și 
datele sale de identitate, eliberat 
de "Imperiul German“, stat ine-
xistent. Bărbatul a declarat că do-
cumentul în cauză este un atestat 
profesional de motostivuitor. În 
cauză, se efectuează cercetări sub 
aspectul săvârșirii infracţiunii 
de complicitate la fals material 
în înscrisuri ofi ciale. Persoana în 
cauză a fost predată unei echipe 
operative din cadrul Serviciului 
de Investigaţii Criminale al IPJ 
Galaţi, în vederea luării măsuri-
lor care se impun. .

permis
Falsifi cator internaţional, depistat la vamă cu acte de „Imperiul German“

267,6050UU
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franc elveţian gra
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Tarifele plafonate 
pentru energie, votate 
în Camera Deputaţilor
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Modifi cările aduse ordonanţei pe 

energie au fost votate miercuri 

de plenul Camerei Deputaţilor, 

iar proiectul legislativ merge 

spre promulgare, a anunţat 

premierul Nicolae Ciucă, 

precizând că s-a reuşit 

menţinerea neschimbată a 

tarifelor plafonate şi compensate 

la electricitate şi gaz. 

„Pentru consumatorii casnici, 
tarifele rămân nemodifi cate: 0,68 
lei/kWh ori 0,80 lei/kWh pentru 
cei cu consum mic şi 1,30 lei lei/
kWh pentru toţi marii consu-
matori (casnici şi non-casnici). 
Singurii exceptaţi de la trecerea 
la un plan tarifar superior sunt 
cei care folosesc acasă aparatu-
ră medicală pentru tratament, 
familiile cu minimum trei copii 
minori şi cele monoparentale“, 
spune premierul.

 Clienţii non-casnici vor be-
neficia de un tarif plafonat la 
maximum 1 leu/kWh, pentru 
85% din consumul realizat, iar 
restul de 15% va fi facturat cu 
maximum 1,30 lei/kWh. Aceas-
tă grilă este aplicabilă IMM-uri-
lor, operatorilor economici din 
industria alimentară, pescuit 
ori agricultură; unităţilor me-
dicale ori de învăţământ; fur-
nizorilor de servicii sociale; 
operatorilor de utilităţi publice; 
autorităţilor şi instituţiilor pu-
blice, entităţilor care prestează 

un serviciu public şi sunt con-
duse/coordonate/controlate de 
autorităţi ale administraţiei 
publice; lăcaşurilor de cult, 
aeroporturilor şi companiei 
Metrorex, potrivit premierului 
Nicolae Ciucă.

 Pentru gaze, au rămas nemo-
difi cate tarifele plafonate la ma-
ximum 0,31 lei/kWh (aplicabil 
consumatorilor casnici) şi la 0,37 
lei/kWh (pentru non-casnici).

Potrivit articolelor adoptate, 
un client nu va avea plafonat 
preţul decât pentru un singur 
loc de consum. „În cazul clienţi-
lor casnici, preţul fi nal facturat 
se aplică doar la locurile de con-
sum de domiciliu/ reşedinţă ale 
clienţilor fi nali. Clientul casnic 
care are atât adresă de reşedinţă, 
cât şi adresă de domiciliu poate 
benefi cia de preţul plafonat fi e la 
adresa de domiciliu, fi e la adresa 

de reşedinţă, pe baza unei decla-
raţii pe proprie răspundere depu-
să la furnizor, privind faptul că 
nu benefi ciază de preţ plafonat 
pentru un alt loc de consum“, 
prevede textul adoptat.

„În perioada 1 ianuarie 2023 
- 31 martie 2025, preţul din ofer-
tele-tip pentru clienţi, elaborate 
şi publicate de către furnizorii de 
energie electrică/ gaze naturale 
nu poate depăşi valoarea preţu-
lui fi nal facturat“, mai prevede 
proiectul.

De asemenea, „pentru peri-
oada 1 ianuarie 2023 - 31 martie 
2025, pentru perioadele de fac-
turare pentru care consumul se 
stabileşte în baza indexului citit 
şi transmis de către client, în-
cadrarea în tranşele de consum 
stabilite potrivit prevederilor art. 
1 se realizează pe baza consumu-
lui de energie electrică determi-
nat luând în considerare indexul 
transmis de acesta“, prevede tex-
tul adoptat.

„În cazul clientului casnic, 
dacă în urma regularizării, suma 
plătită de acesta în plus este mai 
mare de 100 de lei, atunci furnizo-
rul este obligat să restituie suma 
plătită de către client în termen 
de 5 zile de la data emiterii fac-
turii de regularizare. Sumele sub 
această valoare vor fi  compensate 
în contul facturilor următoare“, 
mai prevede proiectul.

Proiectul cu modifi cările vota-
te de plenul Camerei Deputaţilor 
va merge spre promulgare la pre-
şedintele Klaus Iohannis. .

ORDONANŢA MERGE LA PROMULGARE  .  CONSUMATORI

Raportul special al Avocatului 
Poporului pe tema prevenţiei şi 
informării în domeniul medical 
din România, care a fost lansat 
miercuri, semnalează termenele 
lungi de aşteptare în cazul anali-
zelor gratuite.

„Principalele defi cienţe pe 
care noi le-am constatat în ceea 

ce priveşte acordarea acestui pa-
chet gratuit de analize constau în 
termenele prea lungi de aştepta-
re, atunci când persoanele decid 
că doresc să-şi efectueze acest set 
de analize gratuite şi difi cultăţi-
le pe care ei le întâmpină atunci 
când doresc să identifi ce o clinică 
la care să se programeze, în vede-

rea efectuării acestor analize. De 
multe ori, termenele de aşteptare 
depăşesc o lună“, a declarat Ma-
ria Cîmpean, consilier în cadrul 
Avocatului Poporului, în cadrul 
unei conferinţe de presă. Ea a 
menţionat că Avocatul Poporu-
lui a propus identifi carea unor 
facilităţi pentru cetăţeni, astfel 
încât atunci când se prezintă la 
medicul de familie, iar acesta le 
recomandă să-şi facă analize şi 
ei doresc acest lucru, să fi e po-
sibilă repartizarea lor, chiar şi 
printr-un sistem electronic, la 
clinicile la care le sunt accesibile 
şi unde doresc să-şi facă investiga-
ţiile.„Totodată, e necesar ca statul 

să acorde fondurile acestea de o 
manieră în care să se evite aceste 
prelungiri şi fi ecare persoană să 
aibă posibilitatea să-şi efectueze 
analizele în termen maxim de o 
lună de zile. Totodată, prezintă 
utilitate şi identifi carea de soluţii 
pentru persoanele care locuiesc 
în anumite localităţi în care nu 
există astfel de clinici la care să 
îşi poată face acest set de anali-
ze gratuite, iar în acest sens pot 
fi  identifi cate facilităţi pentru 
transportul lor, pentru simplifi -
carea procedurii de programare 
sau chiar organizarea unor cara-
vane de recoltare“, a spus Maria 
Cîmpean. . Cristinel Luca

raport
Avocatul Poporului: termene prea lungi pentru analizele gratuite

O nouă fabrică 
de vinuri 
spumante, 
la Mizil

 300 DE STAŢII 

METEOROLOGICE 

AUTOMATE NOI
PNRR. Ministrul Mediului, 

Tanczos Barna, a semnat miercuri 

contractul de fi nanţare pentru 

extinderea sistemului de observaţii 

meteorologice. Proiectul fi nanţat 

din PNRR, în valoare de 40 de 

milioane de euro, va fi  implementat 

de Administraţia Naţională de 

Meteorologie, în parteneriat cu 

Serviciul de Telecomunicaţii 

Speciale. Prin această investiţie, 

se va suplimenta numărul actual 

de 166 de staţii meteorologice 

automate cu încă 300 de staţii 

meteorologice automate noi şi 100 

de staţii agrometeorologice. De 

asemenea, va fi  achiziţionat un 

subsistem integrat de comunicaţii, 

monitorizare şi alimentare, care va 

contribui la creşterea capacităţii de 

avertizare a populaţiei cu privire la 

fenomenele meteo periculoase şi 

de vreme severă imediată, precum 

şi la creşterea gradului de realizare 

al prognozelor meteorologice. 

„Fenomenele meteorologice 

extreme sunt din ce în ce mai 

dese, punând în pericol vieţile şi 

bunurile oamenilor, dar şi activităţile 

agricole. Este de ajuns să ne 

gândim la seceta din anul acesta 

cu care s-au confruntat fermierii 

sau viiturile care au inundat străzile 

din oraşe. Avertizările prompte 

şi prognozele meteorologice 

precise devin unelte din ce în 

ce mai importante în prevenirea 

dezastrelor, dar şi în planifi carea 

activităţilor agricole”, a declarat 

Tanczos Barna.  .Cristinel Luca 

ZAREA. Compania Zarea va investi 

peste 20 de milioane de euro la Mizil, în judeţul 

Prahova, într-o fabrică de vinuri spumante, 

care va fi  situată în locaţia de aici a Ploieşti 

Industrial Parc. Situată în zona viticolă Dealu 

Mare, noua fabrică va putea fi  inclusă în 

proiectul Drumul Vinului, lung de 60 km, lansat 

în urmă cu un deceniu. Acesta include mii de 

hectare de cultură de viţă-de-vie, opt crame 

celebre, conace care au aparţinut vechilor fa-

milii boiereşti şi chiar membrilor familiei regale, 

unele renovate şi intrate în circuitul turistic, 

mănăstiri de secol XVII şi muzee tematice. 

. Cristinel Luca
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Ce proiecte 
va depune 
Galaţiul 
pentru 
finanţare prin 
Programul 
Regio Sud-Est
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Primele ghiduri pentru 

depunerea de proiecte pe 

Programul Regional (Regio) 

Sud-Est 2021-2027, prin care vor 

fi  puse la dispoziţia benefi ciarilor 

1,48 miliarde de euro, vor fi  

lansate în luna ianuarie 2023, 

după ce, în decembrie a.c., 

documentele vor fi  supuse 

dezbaterii publice de către 

ADR Sud-Est. 

Regio Sud-Est a fost lansat 
marţi, 22 noiembrie, şi se adre-
sează judeţelor Galaţi, Brăila, Tul-
cea, Vrancea, Buzău şi Constanţa. 
Agenţia de Dezvoltare Regională 
(ADR) Sud-Est are, în premieră, ro-
lul de Autoritate de Management 
pentru acest program, ca parte a 
procesului de descentralizare în 
ceea ce priveşte gestionarea fon-
durilor europene. 

Un rol important în alocarea 
banilor pe judeţe şi fi xarea unor 
direcţii de investiţii îl va avea Co-
mitetul de Monitorizare al Regio 
Sud-Est, din care vor face parte 
reprezentanţii administraţiei 
publice din judeţele implicate 
(precum CJ Galaţi sau Primăria 
Galaţi), dar şi reprezentanţi ai so-
cietăţii civile (precum Patronatul 
IMM-urilor Galaţi şi Universitatea 
„Dunărea de Jos“ din Galaţi).

 Mesajul Comisiei 
Europene 

Un mesaj al Comisiei Europe-
ne pentru cei implicaţi în Regio 
Sud-Est a fost transmis de Krzysz-
tof Kasprzyk, din cadrul Direcţiei 
Generale Politică Regională & Ur-
bană. Acesta nu s-a ferit să carac-
terizeze lansarea Regio Sud-Est 
drept „un moment istoric“, din 
perspectiva faptului că este pen-
tru prima dată când, în România, 
banii europeni sunt gestionaţi la 
nivel local, „cât mai aproape de 
necesităţile cetăţenilor şi la nive-
lul la care se pot stabili cel mai 
bine priorităţile de investiţii“. 

Comisia a avut trei sfaturi 
pentru judeţele din Regiunea 
Sud-Est: „Gândiţi în perspecti-
vă!“ - folosirea banilor europeni 
nu trebuie să fi e un scop în sine, 

ci un instrument de dezvoltare pe 
termen lung; „Gândiţi simplu!“ - 
proceduri corecte, uşor de înţeles 
şi de aplicat sunt esenţiale pentru 
a evita „îngroparea“ în birocraţie 
a proiectelor; „Aprofundaţi des-
centralizarea la nivelul regiunii!“ 
- atragerea în proiecte a comuni-
tăţilor locale şi spiritul gândirii 
colective duc la cele mai bune 
soluţii de dezvoltare echitabilă şi 
echilibrată la nivelul regiunii.

 Primii paşi 
în implementare 

Primii paşi în implementarea 
Regio Sud-Est au fost făcuţi încă 
din această săptămână, odată cu 
începerea, în Comitetul de Moni-
torizare, a dezbaterilor privind 
criteriile de selecţie ce vor sta la 
baza lansării în consultare pu-
blică a primelor ghiduri dedicate 
solicitanţilor de fi nanţare. 

„Primele ghiduri pe care noi 
le vom lansa în prima parte a lu-
nii ianuarie - pentru că în luna 
decembrie vom avea procesul de 
consultare publică - vor fi  urmă-
toarele: proiecte de investiţii în 
infrastructură, în efi cienţă ener-
getică - clădiri publice şi clădiri 
rezidenţiale, mobilitate urbană, 
drumuri judeţene şi perdelele fo-
restiere. În total, în această etapă 
vorbim de fonduri de aproximativ 
400 milioane de euro, din totalul 
de 1,48 miliarde de euro, alocat pe 
regiune“, a declarat pentru „Viaţa 
liberă“ Luminiţa Mihailov, direc-
torul general al ADR Sud-Est. 

În acest context, s-a amintit că 
platforma electronică - MySMIS - 
dedicată depunerii proiectelor 
europene va lua o formă mai prie-
tenoasă cu benefi ciarii şi ar urma 
să fi e gata în perioada martie - 
aprilie, când vor putea fi  depuse şi 
primele cereri de fi nanţare. 

Din luna februarie, pe Regio 
Sud-Est vor fi  luate în discuţie 
proiectele adresate mediului pri-
vat, ghidurile adresate acestuia 
urmând să fi e analizate, pe par-
tea tehnică, inclusiv la nivelul 
Consiliului Concurenţei. 

„În primăvară, mai avem în 
calendar să discutăm cu colegii 
din administraţia locală şi cele-
lalte ghiduri, cum ar fi  cele pe 
zona de risc seismic - în paralel 

cu zona de efi cienţă energetică 
este o operaţiune strategică, dar 
şi pe zona de biodiversitate. Până 
în vară avem în program să discu-
tăm şi despre proiectele pe partea 
de strategii integrate de dezvolta-
re urbană. Practic, în 2023 ne pro-
punem să lansăm toate ghidurile 
de fi nanţare“, a explicat directo-
rul general ADR Sud-Est.

 Cum se vor împărţi banii 
În baza regulilor convenite la 

nivelul Comitetului de Monito-
rizarea Regio Sud-Est, cele 1,48 
miliarde de euro se vor împărţi 
între cele şase judeţe, urmând să 
se ţină cont de indicatori precum 
populaţia, gradul de dezvoltare a 
localităţilor, specifi cul strategi-
ilor de dezvoltare etc. În prima 
etapă se vor face o serie de prea-
locări de fonduri, valabile pe o 
durată limitată de timp (cel mai 
probabil, un an - n.r.), timp în care 
judeţele vor trebui să depună pro-
iecte. Dacă sumele respective nu 
se acoperă, se va trece la pasul 
următor, în care sumele neutili-
zate vor fi  realocate pe bază de 
competiţie de proiecte. 

Dacă vor fi  situaţii în care se 
va ajunge la pasul doi rămâne de 
văzut. Cert este că, în cazul ju-
deţului Galaţi, de exemplu, este 
deja pregătit un portofoliu de 
proiecte pentru a fi  depuse spre 
fi nanţare. 

„În primul rând, ţin să apre-
ciez faptul că nu mai trebuie să 
tot mergem la Bucureşti şi totul 
se discută la nivel de regiune şi 
la ADR Sud-Est (care are sediul 
la Brăila - n.r.) şi astfel se reduce 
birocraţia. CJ Galaţi, dar şi UAT-
urile din judeţ au un portofoliu 
de proiecte cu o valoare chiar mai 
mare decât sumele estimative ce 
vor fi  disponibile pe fi ecare axă 
de investiţii. De exemplu, avem 
deja făcute studiile de fezabilitate 
pentru modernizarea a noi dru-
muri judeţene, dar avem proiecte 

şi pe partea de efi cienţă energeti-
că, precum cele pentru Spitalul 
sau Policlinica din Tecuci. Ga-
laţiul este pregătit pentru toate 
axele de fi nanţare, urmează să 
stabilim în consiliul director care 
vor fi  priorităţile şi, desigur, vom 
căuta şi alte surse de fi nanţare, 
complementare programului Re-
gio“, ne-a declarat preşedintele 
Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi, 
Costel Fotea. 

La rândul său, primarul muni-
cipiului Galaţi, Ionuţ Pucheanu, a 
declarat: „Acest program este cu 
adevărat primul pas făcut la ni-
vel regional spre descentralizare. 
Dar am o mică îngrijorare, sper ca 
interesele fi ecărui UAT în parte 
să nu pericliteze per ansamblu 
atragerea de fonduri europene. 
Sper să fi m solidari şi să găsim 
un sistem transparent, logic şi 
uşor de înţeles de către toată lu-
mea în alocarea fondurilor. În 
ceea ce priveşte Galaţiul, avem 
proiecte importante pe mobilita-
te urbană, acolo unde urmează 
să facem depoul de tramvaie şi 
restul infrastructurii de trans-
port din municipiu; un alt proiect 
major, destul de complex, este Fa-
leza Dunării, unde vom veni cu 
o abordare pe mai multe axe de 
fi nanţare; de asemenea, mai pre-
gătim un proiect de regenerare 
urbană pentru zona văii Ţiglina, 
actualmente Parcul Coposu“. 

Prin precedentul Program 
Operaţional Regional 2014-2020, 
în judeţul Galaţi s-au realizat pro-
iecte precum cele de reabilitare 
a unor spitale, a unor centre so-
ciale sau unităţi de învăţământ, 
modernizări ale reţelei de dru-
muri judeţene şi artere rutiere 
importante din municipii, anve-
lopări de blocuri, s-a îmbunătăţit 
gestionarea deşeurilor etc. Nu în 
ultimul rând, un număr însem-
nat de companii locale au primit 
sprijin pentru dezvoltarea aface-
rilor. .

CURSA PENTRU ATRAGEREA FONDURILOR EUROPENE  .  DEZVOLTARE

 REGIO SUD-EST, 

FINANŢARE 

PE AXELE 

PRIORITARE 

INVESTIŢII. Programul 

Regional Sud-Est 2021-2027, cu o 

alocare totală de 1,48 miliarde de 

euro, este organizat în şapte axe 

prioritare: Prioritatea 1 - O regiune 

competitivă prin inovare, digitalizare 

şi întreprinderi dinamice - 363,189 

milioane de euro (24 la sută) 

Prioritatea 2 - O regiune cu localităţi 

prietenoase cu mediul şi rezilientă 

la riscuri - 360,365 milioane de 

euro (24 la sută)Prioritatea 3 - O 

regiune cu emisii de carbon reduse 

- 200,377 milioane de euro (14 

la sută) Prioritatea 4 - O regiune 

accesibilă - 236,038 milioane de 

euro (16 la sută) Prioritatea 5 - O 

regiune educată - 88,998 milioane 

de euro (6 la sută) Prioritatea 

6 - O regiune atractivă - 177,046 

milioane de euro (12 la sută) 

Prioritatea 7 - Asistenţă tehnică - 

62,76 milioane de euro (4 la sută)  

. O.A.C. 
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arte marţiale
Gălăţenii au dominat întrecerile competiţiei de la Brăila

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Sub egida Federaţiei Române 
de Budokai, la Brăila s-au desfă-
şurat întrecerile competiţiei „IBK 
Romanian Cup”. O competiţie 
importantă pentru practicanţii 
artelor marţiale, cu participarea 
a peste 200 de luptători, repre-
zentând 14 cluburi. Au participat 
sportivi cu vârste cuprinse între 
cinci ani şi seniori, care s-au în-
trecut la patru stiluri: Knock 
Down, Ne Waza, K1 Budokai şi 
Full Budokai.

 Galaţiul a fost reprezentat 
de CS Mixed Martial Arts, care 
a demonstrat prin sportivii săi 
măiestrie şi putere de luptă, te-
nacitate şi dorinţă de a învinge. 

Cei 14 reprezentanţi ai clubului 
gălăţean - preşedinte şi antrenor 
(shihan) Anatoly Danilov - 6 Dan 
- au dominat majoritatea dispu-
telor, reuşind nu mai puţin de 19 

clasări pe locurile 1 şi 2, răsplătite 
de către organizatori prin cupe şi 
medalii. Dintre cei 14 concurenţi, 
unul singur nu s-a putut bucura 
de laurii victoriei, ceilalţi ducând 

clubul gălăţean pe locul al doilea 
în clasamentul general. Iată nu-
mele laureaţilor, care au scris o 
nouă pagină în istoria acestui 
club: Leonard Şerban - două lo-
curi 1, Gabriel Bălan, Eric Luca, 
Dorian Cocoş, Biliktan Timocin, 
Darius Mihalache - toţi câte un 
loc 1 şi un loc 2, Ştefan Vitali Ma-
nole, Ştefan Tudosă, Darius Taţu, 
Nicolae Mocanu, Corin Başnou şi 
Robert Andrei Renţa - un loc 1, 
Bogdan Buşilă - un loc 2. 

 De-a lungul existenţei sale 
de 15 ani, Mixed Martial Arts a 
făcut o foarte bună popularizare 
a artelor marţiale, sportivii săi 
cucerind sute de titluri de cam-
pioni şi medalii în competiţiile 
naţionale, dar şi la Campionatele 
Mondiale şi Europene. .

Dorinel Munteanu 
caută un nou marcator

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 În lipsa lui George Cîrjan, 

atacantul de bază în prima parte 

a sezonului, gălăţenii de la Oţelul 

trebuie să găsească un nou 

golgheter în echipă. 

Accidentarea lui George Cîr -
jan în meciul de Cupă cu FCSB a 
fost confi rmată ca fi ind una sufi -
cient de serioasă încât atacantul 
să lipsească la toate partidele ră-
mase de disputat până la fi nalul 
anului calendaristic. Astfel, pen-
tru deplasarea de la Ripensia Ti-
mişoara, plus cele două meciuri 
de pe teren propriu, cu Metalo-

globus şi Gloria Buzău, Dorinel 
Munteanu trebuie să găsească un 
alt marcator în echipă. Primele 
două partide sunt în campionat, 
fi ind considerate esenţiale pen-
tru îndeplinirea obiectivului, 
iar cealaltă e în grupa din „Cupa 
României“, unde Oţelul are doar 
şanse teoretice de califi care şi 
este privită mai mult cu aer de 
amical.

 Fără Cîrjan, marcator a şase 
goluri în actuala ediţie de campi-
onat, Dorinel Munteanu are două 
opţiuni pe care le-a tot încercat 
fără a da roade, Berisha şi Bokha-
shvili. Ambii au primit destul de 
multe şanse, dar fără să fi  confi r-
mat până acum. Niciunul dintre 

ei nu şi-a trecut numele pe lista 
marcatorilor în vreun meci din 
Liga a II-a. 

 Gorovei revine 
după suspendare 

Vestea bună pentru Dorinel 
Munteanu cu privire la meciul 
de la Timişoara cu Ripensia este 
revenirea lui Răzvan Gorovei, 
care a fost suspendat la ultime-
le două partide ofi ciale (cu FCSB 
şi Minaur Baia Mare). Acesta ar 
putea fi  încercat chiar pe post 
de vârf, în condiţiile în care cei 
doi atacanţi de careu disponibili 
n-au dat randament până acum. 
Oţelul ar putea să arate de la mij-
loc în sus astfel: Jardan, Neagu, 

Cisotti - Maxim, Gorovei, Nica. 
Ar fi  o formulă mai fl exibilă, 
mai tehnică şi mai efi cientă pe 
contraatac. Duelurile la cap pe 
care se bazează de obicei Munti 
din partea atacantului central 
în tactica sa ar putea fi  duse de 
Jardan în acest context. Fără a fo-
losi un atacant de careu pe post 
de titular, Dorinel Munteanu a 
reuşit să câştige campionatul în 
2011, atunci când Gabi Paraschiv 
era folosit ca vârf.

 „Pentru mine e important ca 
echipa să trateze serios fi ecare joc 
în parte. Nu contează cine mar-
chează, dar avem nevoie ca din 
jumătate de ocazie, dacă o avem, 
să fructifi căm. Sigur, eu am im-
pus acest obiectiv, pentru că şti-
am grupul de jucători pe care 
mă bazez şi pregătirea pe care o 
facem. Am încredere în continu-
are că vom reuşi să ne clasăm pe 
un loc de play-off“, a spus Dorinel 
Munteanu, care, de asemenea, 
revine pe banca echipei, după o 
suspendare.

 Absenţa lui Cîrjan este resim-
ţită şi de colegii săi, dar cu toţii 
speră ca forţa grupului să iasă la 
suprafaţă în ultimele jocuri din 
acest an. „E clar că ne lipseşte, dar 
nu avem ce să facem. Asta e viaţa 
de fotbalist, apar şi accidentări. 
Pentru noi, forţa de grup este 
atuul principal şi pe asta ne vom 
baza în continuare“, a spus porta-
rul Cosmin Dur-Bozoancă. 

 Următorul meci al Oţelului 
este la Ripensia Timişoara, dumi-
nică, de la ora 14,00. Partida va 
fi  transmisă în direct pe canalele 
DigiSport şi Prima Sport. .

IMPROVIZAŢII ÎN ATACUL OŢELULUI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Arcada 
joacă 
în Finlanda

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Brazilia 
debutează 
la Mondial

COMPETIŢIE. Principala favorită la 

câştigarea acestui turneu fi nal, Brazilia, se pregă-

teşte să intre în scenă, astă-seară, de la ora 21,00, 

în compania incomodei naţionale a Serbiei. După 

surpriza neplăcută produsă de Argentina, cealaltă 

forţă sud-americană a fost pusă în gardă înaintea 

acestui joc. Alte trei partide sunt programate as-

tăzi, după următorul program: Elveţia - Camerun 

(ora 12,00), Uruguay - Coreea de Sud (ora 15,00) şi 

Portugalia - Ghana (ora 18,00). Toate partidele pot 

fi  urmărite în direct pe TVR 1 şi online pe TVR+. 

Rezultatele de marţi: Argentina - Arabia Saudită 

1-2, Danemarca - Tunisia 0-0, Mexic - Polonia 0-0, 

Franţa - Australia 4-1.  . Florin Radu

VOLEI. CSM Arcada îşi va 

continua parcursul european în 

CEV Cup, în meciurile din opti-

mile de fi nală. Primul meci este 

programat miercurea viitoare 

(30 noiembrie), în deplasare, în 

Finlanda, cu Savo Volley Kuopio, 

echipa cu care voleibaliştii gălăţeni 

au mai jucat acum trei ani. Meciul 

retur este programat, la Galaţi, 

două săptămâni mai târziu, pe 14 

decembrie.

BADMINTON. La 

fi nalul acestei săptămâni (25-27 

noiembrie), la Timişoara vor avea 

loc întrecerile individuale contând 

pentru Campionatul Naţional de 

badminton - Under 15 (cadeţi) şi 

seniori. În concurs se vor afl a şi 

sportivii gălăţeni de la CS Universi-

tatea şi Siderurgistul.

FOTBAL. În „Liga Elitelor“ 

la fotbal pentru juniori Under 15 a 

avut loc derbiul echipelor gălăţene 

ACS Junior şi Şcoala de Fotbal 

Oţelul, cea de-a doua echipă 

impunându-se la un scor catego-

ric: 5-1.

HANDBAL. Într-un meci 

derbi gălăţean, handbalistele 

junioare III de la CS Municipal 

au învins echipa CS Şcolar la o 

diferenţă categorică: 39-14 (18-8). 

Pentru echipa învingătoare - liderul 

seriei - cele mai multe goluri au 

înscris Bucner 8, Ghimpu şi Mun-
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412
PRF MP 002710

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru marţi, 29 noiembrie 2022, ora 1400 la sediul 
Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B

PREŞEDINTE
DISPOZIŢIA NR. 536 

din 23 noiembrie 2022

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul de fundamentare al Secretarului general al judeţului Galaţi;
Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. a), (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modifi cările 
şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. a) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020, cu modifi cările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modifi cările şi completările 
ulterioare;
În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare, 

PRF MP 002959

Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară 
Consiliul Judeţean Galaţi pentru marţi, 29 
noiembrie 2022, ora 1400, la sediul Consiliului 
Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B, cu 
următorul proiect al ordinii de zi:

1.  Acordarea titlului de „Cetăţean de 
Onoare al judeţului Galaţi” interpretei 
de muzică populară Mioara VELICU.

Iniţiator: Costel Fotea
2.  Acordarea titlului de „Cetăţean de 

Onoare al judeţului Galaţi” blogger–
ului culinar Gina BRADEA.

Iniţiator: Costel Fotea
3.  Modifi carea statului de funcţii al 

aparatului de specialitate al Consiliului 
Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea
4. Modifi carea Hotărării Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 144/30.06.2021 
privind aprobarea reorganizării 
Centrului de  zi pentru persoane 
adulte cu handicap „Luceafărul” din 
cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Galaţi în 
Centrul de zi pentru persoane adulte 
cu dizabilităţi „Luceafărul”.

Iniţiator: Costel Fotea
5.  Aprobarea solicitării Consiliului 

Local al municipiului Galaţi de 
trecere a unui bun imobil (clădiri și 
teren aferent), situat în municipiul 
Galaţi, str. Alexandru cel Bun nr. 
27C, din domeniul public al judeţului 
Galaţi și administrarea Consiliului 
Judeţean Galaţi, în domeniul public al 
municipiului Galaţi și administrarea 
Consiliului Local al municipiului 
Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea
6.  Prelungirea duratei Contractului de 

comodat nr. 9591/13.12.2016, încheiat 
între U.A.T. Judeţul Galaţi, prin 
Consiliul Judeţean Galaţi și Fundaţia 
„Inimă de Copil” Galaţi, urmare a 
Hotărârii Consiliului Judeţean Galaţi 
nr. 193/31.10.2016.

Iniţiator: Costel Fotea
7.  Aprobarea parteneriatului între 

Judeţul Galaţi, prin Consiliul Judeţean 
Galaţi, și Universitatea „Dunărea 
de Jos” din Galaţi – Facultatea de 
Medicină și Farmacie în vederea 
susţinerii și promovării reciproce a 
activităţilor comune pentru realizarea 
unor obiective academice, respectiv,  
organizarea de congrese, conferinţe, 
programe, campanii și proiecte.

Iniţiator: Costel Fotea
8. Trecerea unui activ corporal 

(construcţie) din domeniul public 
al judeţului Galaţi și administrarea 
Spitalului Orășenesc Târgu Bujor în 

domeniul privat al judeţului Galaţi 
și administrarea Spitalului Orășenesc 
Târgu Bujor, în vederea scoaterii din 
funcţiune şi desfi inţării.

Iniţiator: Costel Fotea
9.  Aprobarea Actului adiţional nr. 2 

la Contractul de administrare nr. 
1413/23.01.2019, încheiat între 
Judeţul Galaţi, prin Consiliul Judeţean 
Galaţi, și Școala Gimnazială Specială 
„Constantin Pufan” Galaţi, urmare 
a Hotărârii Consiliului Judeţean 
Galaţi nr. 285 din 19 decembrie 
2018 cu modifi cările şi completările 
ulterioare.

Iniţiator: Costel Fotea
10. Aprobarea  Proiectului Tehnic şi 

Documentaţia de Execuţie privind 
realizarea obiectivului de investiţie: 
“Lucrări tehnico–edilitare şi 
Sistematizare verticală, aferente  
investiţiei locuinţe pentru tineri 
destinate închirierii specialiştilor din 
sănătate, judeţul Galaţi”

Iniţiator: Costel Fotea
11. Aprobarea indicatorilor tehnico-

economici rezultaţi din DALI  
(Documentaţie de Avizare a Lucrărilor 
de Intervenţii) privind realizarea 
obiectivului de investiţie: “Creșterea 
efi cienţei energetice a imobilului 
amplasat pe strada Eroilor nr. 16 - 
Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea
12. Modifi carea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 54/28.02.2022 
privind aprobarea indicatorilor 
tehnico-economici și Proiectul 
Tehnic privind realizarea obiectivului 
de investiţie: Realizare lucrări 
nestructurale și de instalaţii aferente 
Secţiei de Cardiologie Intervenţională 
din cadrul Spitalului Clinic Judeţean 
de Urgenţă “Sf. Apostol Andrei” 
Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea
13. Modifi carea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 223/28.10.2021 
privind aprobarea indicatorilor 
tehnico-economici și Proiectul Tehnic 
privind realizarea obiectivului de 
investiţie: Consolidare, restaurare, 
reabilitare și punerea în valoare a 
Casei Memoriale “Costache Negri”. 

Iniţiator: Costel Fotea
14. Modifi carea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 110/28.04.2022 
privind actualizarea Proiectului Tehnic 
și rest de executat pentru fi nalizarea 
obiectivului de investiţie „Restaurare 
și Amenajare Casa Colecţiilor fosta 
Farmacie Ţinc” Galaţi. 

Iniţiator: Costel Fotea

15. Modifi carea Hotărârii Consiliului 
Judeţean Galaţi nr. 33 din 3 februarie 
2022 privind aprobarea indicatorilor 
tehnico-economici rezultaţi din 
SF (Studiu de Fezabilitate) privind 
realizarea obiectivului de investiţie 
„Extindere, modernizare și dotare 
Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă 
«Sf. Apostol Andrei» Galaţi”. 

Iniţiator: Costel Fotea
16. Modifi carea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 109/28.04.2022 
privind actualizarea Proiectului 
Tehnic și rest de executat pentru 
fi nalizarea obiectivului de investiţie 
„Muzeu de Artă Vizuală Galaţi”.  

Iniţiator: Costel Fotea
17. Aprobarea indicatorilor tehnico-

economici şi Proiectul Tehnic privind 
realizarea obiectivului de investiţie: 
„Panou siglă luminoasă Ambulatoriu 
Integrat de Specialitate din  Spitalul 
Clinic Judeţean de Urgenţă «Sf.Apostol 
Andrei» Galaţi”. 

Iniţiator: Costel Fotea
18. Aprobarea modifi cării indicatorilor 

tehnico-economici prevăzuţi în 
Proiectul Tehnic și în Detaliile 
de execuţie privind realizarea 
obiectivului de investiţie: ”Reabilitare 
și modernizare drumuri judeţene”.

Iniţiator: Costel Fotea
19. Aprobarea parteneriatului între 

Judeţul Galaţi, prin Consiliul Judeţean 
Galaţi, și Agenţia Naţională Antidrog 
prin Centrul Regional de Prevenire, 
Evaluare și Consiliere Antidrog Galaţi 
în scopul prevenirii consumului și 
trafi cului ilicit de droguri.

Iniţiator: Costel Fotea
20. Aprobarea parteneriatului dintre 

Unitatea Administrativ-Teritorială 
Judeţul Galaţi, prin Consiliul Judeţean 
Galaţi, și Club Sportiv United Galaţi 
în vederea participării Echipei Futsal 
Seniori United Galaţi la Competiţia 
Europeană Elite Round – UEFA Futsal 
Champions League 2022-2023.

Iniţiator: Costel Fotea
21. Modifi carea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 161/29 august 2019 
privind aprobarea proiectului „Baza 
de agrement cu specifi c pescăresc 
Zătun 2” și a cheltuielilor legate de 
acesta, cu modifi cările și completările 
ulterioare.

Iniţiator: Costel Fotea
22. Aprobarea Proiectului tehnic şi 

a Documentaţiei de Execuţie, 
Documentaţia tehnică pentru 
obţinerea Autorizaţiei de construire 
și Documentaţia tehnică pentru 
organizarea lucrărilor și a indicatorilor 

tehnico - economici privind realizarea 
obiectivului de investiţie „Staţie 
de transfer și staţie de compostare 
Tecuci’’ componentă a proiectului 
„Sistem de management integrat al 
deșeurilor în judeţul Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea
23. Aprobarea Protocolului de colaborare 

între U.A.T. Judeţul Galaţi, prin 
Consiliul Judeţean Galaţi, şi Institutul 
Naţional al Patrimoniului, pentru 
asigurarea fi nanţării lucrărilor de 
consolidare, restaurare, reabilitare și 
punere în valoare a monumentului 
istoric Casa Memorială ”Costache 
Negri”, sat/comuna Costache Negri, 
judeţul Galaţi, prin Programul Naţional 
de Restaurare a Monumentelor 
Istorice.

Iniţiator: Costel Fotea
24. Rapoarte, informări, întrebări, 

interpelări, diverse.

Art.2. Proiectele de hotărâri însoţite de 
materialele de fundamentare, rapoartele 
şi informările vor fi  comunicate în format 
electronic consilierilor judeţeni cel târziu 
până la data comunicării prezentei 
dispoziţii.

Art.3. Comisiile de specialitate care sunt 
abilitate să avizeze proiectele de hotărâre 
supuse dezbaterii sunt indicate în fi ecare 
proiect de hotărâre în parte, în funcţie de 
aria de competenţă a comisiei respective.

Art.4. Consilierii judeţeni pot depune 
amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri supuse dezbaterii, în baza 
prevederilor art. 138 alin. (12) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 
57/2019, privind Codul administrativ, cu 
modifi cările şi completările ulterioare, 
cu respectarea procedurii prevăzute de 
art. 67 alin. (12) din Regulamentul de 
Organizare şi Funcţionare a Consiliului 
Judeţean Galaţi, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Judeţean Galaţi nr. 173/30 
iulie 2020.

Art.5. Consilierii judeţeni care urmează 
să participe la şedinţă utilizând mijloace 
electronice de comunicare simultană la 
distanţă vor informa Secretarul General 
al Judeţului despre această intenţie până 
cel târziu în data de 28.11.2022.

Art.6. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la 
cunoştinţă publică prin mass-media, va fi  
afi şată la sediul şi pe pagina de internet a 
Consiliului Judeţean Galaţi.

P R E Ş E D I N T E,
Costel Fotea
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • RESTAURANT angajează lu-
crător vase. Salariul atractiv. 

Tel. 0767441177. (277617) 

 • SC angajează instalatori (pentru 

activitatea branşări gaze), mun-

citori necalifi caţi. 0744569046. 

(277628) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

lăcătuşi, electricieni, sudori 

electric, sudori MIG-MAG. 

0744569046. (277629) 

 • SC angajează inginer chi-

mist, minim 5 ani experienţă. 

0744569046. (277630) 

 • Asociaţia de proprietari nr. 

830 angajează femeie de ser-

viciu. 0748842152. (277631) 

Firmă de construcţii

ANGAJEAZĂ

SUDORI şi
LĂCĂTUŞIŞ

sau fi rme pentru a colabora 

la diverse lucrări

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile 

de intenţie pe adresa 

sec@viata-libera.ro 

sau direct la sediul nostru 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000082

Telefon: 0725.348.672 

 • SALON INFRUMUSETARE, 

ZONA POTCOAVA, INCHIRIAZA 

POSTURI COAFOR-FRIZERIE 

SI MANICHIURA. RELATII 

TELEFON 0747281418; 

0741931330. (277636) 

 • SOCIETATE DE CONSTRUCTII 

ANGAJEAZA NUMAI PENTRU 

LUCRARI IN GALATI: INGINER 

CONSTRUCTOR SAU MAISTRU 

CONSTRUCTII CU EXPERIENTA 

IN DOMENIU; MUNCITORI 

ZIDARI, CONSTRUCTORI 

FINISORI. RELATII TELEFON: 

0747281418; 0741931330 

(277638) 

 • MAR-INA PRODPREST 
angajează tâmplari, su-
dori, muncitori necalifi caţi. 
pascalexrecrutare@gmail.com 
(277652) 
 • SC LIO-METAL SRL angajea-
za operatori utilaje in productia 
metalurgica (tabla foi, teava su-
data si nesudata, profi le zinca-

te). Mai multe detalii la numărul 

0723470657. (277656) 

 • Caut urgent persoană 

pentru îngrijire bolnavă la 

pat, care locuieşte în zona 

Micro 18- mag. Profi . Salariul 

atractiv. Tel. 0744687634. 

(277660) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate de paza angajeaza: 

agent securitate, tehnician insta-

lare sisteme antiefractie, dispecer, 

sofer interventie, agent interven-

tie, responsabil achizitii publice. 

Relatii la telefon: 0755050470. 

(276784) 

 • HPC angajeaza VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI si 

MUNCITORI NECALIFICATI in 

domeniul naval. Relatii la telefon: 

0733688953. (277358) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (277363) 

 • Fabrica de servetele angajeaza 

inginer mecanic, mecanic si opera-

tor masini ambalare servetele ume-

de. Tel 0756042966 sau pe email 

costel.dumitru@grandegloria.

com. (277371) 
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Aşteptăm CV-urile  
şi scrisorile de intenţie  

pe adresa sec@viata-libera.ro  

sau direct la sediul nostru din 
strada Domnească nr. 68, 

parter.

Telefon: 0725.348.672

PRF PVL 000083

 • Angajam zidar, electricieni, su-

dori si lacatusi mecanici. Rel. la 

tel. 0746045589. (277510) 

 • Societate comerciala angajeaza 

personal pentru activitati de dera-

tizare, pot fi  si pensionari. Numar 

contact 0760762760. (277517) 

 • Angajez femeie serviciu scări de 

bloc. 0749113161. (277528) 

 • Angajez femei pentru spălătorie 

auto, cu sau fără experienţă. Tel. 

0744567330. (277541) 

 • SC angajează asistent manager 

şi jurist pentru urmărire contrac-

te. 0754305343, 0743306136. 

(277554) 

 • ANGAJAM ELECTRICIAN 

IN CONSTRUCTII- 

0771.680.798 (277557) 

 • Societate comerciala angajeaza 

polizatori. Detalii la nr. de telefon 

0742020701. (277559) 

 • KAEFER angajeaza izolatori na-

vali/ industriali si tinichigii cu sau 

fara experienta. Pentru candida-

tii interesati, Kaefer ofera cursuri 

de califi care pentru profesia de 

Tinichigiu. Pe perioada scolari-

zarii oferim salariu iar la termi-

nare, participantii vor fi  distribuiti 

pe proiecte in Germania, Franta 

si Romania. Tel. 0738851113. 

(277563) 

 • Angajez şofer, muncitor necali-

fi cat, ambalator. Tel. 0751883913. 

(277567) 

 • SC angajeaza cofetar si ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, conditii 

bune de munca. Tel. 0749223352 

(277570) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria 

alimentara. Salariu motivant. Tel. 

0749223352. (277571) 

 • SC angajeaza pizzar si ajutor bu-

catar. Tel. 0749223352 (277572) 

 • SC angajeaza sofer cat.B- distri-

butie. Tel. 0749223352 (277573) 

 • SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar. Tel. 0749223352 

(277574) 

 • SC angajeaza inginer indus-

tria alimentara. Tel. 0749223352. 

(277575) 

 • SC angajeaza tehnician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu 3000-4000 net 

in functie de califi carea si aptitu-

dinile fi ecaruia Tel.:0749223334 

(277576) 

 • SC angajeaza operator factura-

re. Tel. 0749223352 (277577) 

 • Angajez paznic depozit fi er 

vechi. Tel. 0751609049. (277599) 

 • Societate cauta colaborare/ 

angajare FOCHIST pentru cen-

trala pe lemne. Tel: 0725594894. 

(277604) 

 • Căutăm persoană îngriji-
re+ menaj doamnă bolnavă. 
0745312460. (277608) 

 • SC ANGAJEAZA LUCRATOR 

COMERCIAL STATIE PECO IN 

CONDITII AVANTAJOASE! TEL. 

0745686276 (277665) 

 MATRIMONIALE  

 • Divorţat, 50 ani, doresc cunoş-

tinţă doamnă serioasă pentru o 

relaţie serioasă, bazată pe since-

ritate şi respect. Tel. 0758878224. 

(277562) 

 • Singur, caut femeie singură 

(văduvă), vârsta 50-55 ani, din 

Micro 40-39-38. Tel. 0790684787. 

(277600) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, gresie+ faianţă. 0749647036 

(277513) 

 • Prestez şi ofer servicii de curăţe-

nie. Tel. 0753692745. (277588) 

 • Renovăm apartamente/ case, 

interioare şi exterioare, zugrăveli, 

faianţă, gleturi, instalaţii sanita-

re, rigips, parchet etc. Demolăm 

case, pereţi, apartamente; scule 

de ultimă generaţie. Tarife discu-

tabile. 0741258882. (277594) 

 • CMI Dr. Eniceicu Cecilia me-

dic de familie înscriem adulţi 

şi copii, efectuăm gratuit EKG, 

spirometrie, vaccinări etc. Str. 

Movilei 10, bl.C1, sc.2, ap.20. 

Tel. 0771705965. (277609) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Vând, concesionez fermă cu 

dotări, în sat Şerbeşti Vechi, 

com. Şendreni- Galaţi. Relaţii 

0744560891. (277506) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

4647/ 3898 din 1970, pe nume-

le Elisabeta Ion Vasile, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, parcela 40, rândul 

11, locul 11, suprafaţă 3,75 mp. 

Se declară nul. (277644) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1279 din 1966, pe numele Mălai 

Elena, pentru locul de înhumare 

din cimitirul Eternitatea, parcela 

1 Calvini, rândul 11, locul 6, su-

prafaţă 3,75 mp. Se declară nul. 

(277645) 

 • Pierdut legitimaţie student pe 

numele Miron Ionuţ George. Se 

declară nulă. (277653) 

 • Pierdut legitimaţie student pe 

numele Ranci Klesti. Se declară 

nulă. (277655) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

6306 din 22.04.2013, pe numele 

Matei Niculae şi Matei Mariana, 

pentru locul de înhumare din ci-

mitirul Eternitatea, parcela 10, 

rândul 11, locul 18, suprafaţă 3,75 

mp. Se declară nul. (277662) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

9721 din 22.12.2016, pe numele 

Matei Niculae şi Matei Mariana, 

pentru locul de înhumare din cimi-

tirul Eternitatea, parcela 2, rândul 

6, locul 10 Nord, suprafaţă 3,06 

mp. Se declară nul. (277663) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci dublu, cimi-

tir Eternitatea. Tel. 0742417215. 

(277640) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • 2 dec., Faleză, bl.P6, et.2, 

parcare privată. 90000E neg. 

0748998599. (277565) 

 • Apartament 2 camere Faleza 

superioară, Parc Viva, bloc U6. 

0758175721. (277651) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr casă bătrânească sau 

teren în oraşul Galaţi. 0752752589. 

(276902) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră curte, str. 

Mihai Eminescu. Tel. 0740859236 

(277610) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţii pentru birouri, 19-

850 mp, zona Faleză. 0745028089. 

(277566) 

 • SOCIETATE COMERCIALA 

INCHIRIAZA IN TIGLINA 2 HALA 

CU SPATII BIROU AMENAJATE 

SC = 180 MP. RELATII TELEFON 

0747281418; 0741931330 

(277637) 

ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080

PRF PVL 000084

Luni Marţi Miercuri Joi Vineri

8:30 - 17:00 8:30 - 14:00 8:30 - 17:00 8:30 - 14:00 8:30 - 14:30

CASA DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE  Galaţi
vine în sprijinul asiguraţilor şi, pentru a asigura în condiţii optime   

continuitatea activităţii de relaţii cu  publicul, 
vă aduce la cunoştinţă noul program cu publicul:

Program de lucru cu publicul

PRF MP 002962
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 DECESE  

 • Împreună, la bine și la rău, ne-am 

fost unul altuia zâmbet, lacrimă, 

aripă, cârjă... Am fost un sufl et în 

două trupuri. Ne-am iubit, ne-am 

răbdat și ne-am preţuit din 

primăvara vieţii și până la-nceput 

de iarnă. Ne-au potopit ploi, ne-au 

bătut vânturi, ne-au ars săgeţi de 

raze, dar ne-am dus crucea 

împreună, cu bucurie și cu multă 

răbdare, până astăzi, când tu, 

doamna mea sensibilă și minunată, 

ai fost chemată să mărturisești 

iubirea noastră în faţa lui 

Dumnezeu. Să fi i înconjurată de 

îngeri, cu aceeași dragoste, milă 

și înţelegere cu care te-am învăluit 

și eu aici, pe pământ... Pentru 

mine, ai fost o parte din sufl etul 

meu!... Pentru fi ica noastră, ai fost 

o mamă minunată!... Pentru alţii, 

ai fost o colegă, o prietenă, o 

profesoară apreciată... Pentru 

toţi, doamna LUNGEANU ELENA 

DOINA a fost un OM frumos, 

delicat, blând și iubitor... Cei care 

au cunoscut-o își pot lua rămas-

bun de la ea, trupul neînsufl eţit 

fi ind depus la Biserica „Sf. 

Spiridon” din Galaţi. Înmor˝-

mântarea va avea loc pe data de 

25 noiembrie 2022, orele 13, la 

Cimitirul „Eternitatea”. (277641) 

 • Ne naștem din Iubire, învăţăm 

să dăruim și să primim iubire, Ne 

răstignim din iubire și plecăm la 

Cer împodobiţi cu darurile iubirii, 

pentru a ne contopi sufl etele cu 

Marea Iubire... Aceasta a fost, în-

tr-o umilă frază, viaţa unui înger de 

Om... Cu aceste daruri minunate 

ne-a atins inimile un sufl et mus-

tind de dragoste, de jertfă și de 

frumuseţe - doamna profesoară

LUNGEANU ELENA DOINA. 

Îi mulţumim bunului Dumnezeu că 

ne-a înlesnit, în școala noastră mi-

nunată, întâlnirea cu oameni atât 

de pretioși... Doamnă profesoară, 

veţi rămâne în sufl etele noastre, ale 

colegilor, și în minţile învăţăceilor 

pe care i-aţi înălţat dintru neștiinţă 

întru genialitate, un Şlefuitor de 

cuvinte, de sufl ete, de valori ne-

perisabile... „Frumoasa Doamnă - 

Limba Română” îngenunchează, 

astăzi, în faţa frumoasei doamne 

a limbii române, căreia Dumnezeu 

i-a dăruit aripi pentru a duce un 

strop de lumină pământească la 

Cer! Dumnezeu să vă dăruiască o 

fărâmă de Rai! Colegii de la Şcoala 

Gimnazială „Miron Costin”- Galaţi 

(277642) 

 • Locatarii blocului 20 Apt din 

strada Domnească nr.137A anun-
ţă cu adâncă durere încetarea din 
viaţă a vecinei ANGHELESCU 
CONSTANŢA. Dumnezeu s-o 
odihnească! (277647) 

 • Colectivul Şcolii Gimnaziale 
nr.3– Galaţi este alături 

de familia colegei noastre, 
DORINA GRIGORAŞ, 

care a trecut în nefi inţă și care 
va rămâne veșnic în sufl etele 
și amintirile noastre. Dormi în 
pace, draga noastră colegă! 

(277654) 

 • Asociaţia de proprietari 104 
anunţă cu durere
 decesul doamnei 

LUCREŢIA GHEORGHIU. 
Dumnezeu să o odihnească! 

(277666) 

 COMEMORĂRI  

• Astăzi, 24 noiembrie 2022, 
se împlinesc 3 ani 

de când scumpa noastră 
mamă şi bunică, 

BANEA VASILICA, 
Independenţa, 

a trecut în nefi inţă. Va rămâne 

veşnic în amintirea sufl etului 

nostru. Gogu cu familia. (277634)

 LICITAŢII  

 • FENIKS MD I.P.U.R.L., lichidator 

judiciar al S.C. Telesales Europe 
S.R.L., vinde prin licitatie publica 
cu strigare urmatoarele bunuri 
mobile: Daewoo Matiz 2261 lei 
și Daewoo Matiz 1547 lei, Ford 
Tranzit 10472 lei, Fiat Ducato 
4974 lei, Fiat Ducato 5819 lei, 
Fiat Ducato 5819 lei, Fiat Ducato 
4974 lei, Renault Master 8140 lei, 
cisterna Mercedes Benz 25871 
lei. Licitatia va avea loc la sediul 
lichidatorului judiciar din Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret, nr. 45, bl. 
I2, ap. 17, în data de 28.11.2022, 
ora 1230. În cazul în care nu vor 
exista ofertanţi licitaţia se va re-
peta de trei ori, saptamanal, re-
spectiv la 05.12.2022, 12.12.2022 
și 19.12.2022, la aceeași ora și cu 
același preţ de pornire. Condiţii 
de participare la licitaţie: achita-
rea contravalorii dosarului de pre-
zentare în suma de 50 lei pentru 
fi ecare bun mobil, consemnarea 
unei garanţii de 10% din valoarea 
activului pentru care se liciteaza, 
depunerea unei cereri de inten-
ţie. Relaţii suplimentare la sediul 
administratorului judiciar, tel. 
0729914309. (277664) 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului asupra 

mediului în cadrul procedurii de 

evaluare a impactului asupra me-

diului pentru proiectul „ Extindere 

reţea gaze și bransament și post 

reglare măsura gaze naturale re-

dusă presiune” propus a fi  am-

plasat în comuna Tuluceşti, satul 

Tuluceşti, str. Calea Galaţi, nr. 104, 

judeţul Galaţi. Proiectul deciziei 

de încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  consultate 

la următoarea adresă de internet 

http://apmgl.anpm.ro la secţiu-

nea: Reglementări → Acordul de 

mediu → Proiect decizie etapă de 

încadrare. Observaţiile publicului 

la proiectul deciziei de încadrare 

se primesc la A.P.M. Galati pe e-

mail offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

pe fax 0236 471009, în termen de 

10 zile de la data publicării anunţu-

lui pe pagina de internet a autori-

tatii competente pentru protectia 

mediului. (277648) 

ANUNȚ DE PARTICIPARE LA LICITAȚIE

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAȚI – COD FISCAL:3814810, STR.DOMNEASCĂ NR.54, 1. 
TEL:0236.307.718/ FAX: 0236/461.460, EMAIL: licente@primariagalati.ro;

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAȚI ORGANIZEAZĂ ÎN DATA DE 08.12.2022, ORA 12,00 2. 
LICITAȚIE PUBLICĂ  CU STRIGARE, PENTRU VÂNZAREA UNUI IMOBIL CU DESTINAȚIA DE 
SPAȚIU MEDICAL, PROPRIETATEA PRIVATĂ A MUNICIPIULUI GALAȚI, SITUAT ÎN CARTIER 
ȚIGLINA II, STR.BRĂILEI  NR.136C, LOT 3, PARTER, APARTAMENT 8;

IMOBILUL ÎN SUPRAFAȚĂ UTILĂ DE 30,50 MP ESTE COMPUS DIN CAMERĂ 1 ÎN SUPRAFAȚĂ 3. 
DE 16,50 MP, CAMERĂ 2 ÎN SUPRAFAȚĂ DE 6,00 MP ȘI CAMERĂ 3 ÎN SUPRAFAȚĂ DE 8,00 
MP, PRECUM ȘI COTA INDIVIZĂ DE 4,43% DIN PĂRȚILE COMUNE, RESPECTIV SUPRAFAȚA DE 
22,29 MP DIN TERENUL INDIVIZ AFERENT BLOCULUI ÎN SUPRAFAȚĂ TOTALĂ DE 503,00 MP, 
AVÂND NR.CADASTRAL NOU 105627-C1-U8;

SCOPUL VÂNZĂRII ÎL REPREZINTĂ ATRAGEREA DE NOI VENITURI LA BUGETUL LOCAL AL 4. 
MUNICIPIULUI GALAȚI ȘI DESFĂȘURAREA UNOR SERVICII MEDICALE ÎN CONDIȚII OPTIME;

INFORMAȚII PRIVIND DOCUMENTAȚIA DE PARTICIPARE:5. 

DOCUMENTAȚIA DE PARTICIPARE SE POATE SOLICITA ȘI OBȚINE DE LA SEDIUL PRIMĂRIEI 5.1. 
MUNICIPIULUI GALAȚI, SERVICIUL ÎNCHIRIERI, CONCESIUNI ȘI VÂNZĂRI TERENURI, 
CABINETE MEDICALE;

PREȚUL CAIETULUI DE SARCINI ESTE DE 50 LEI;5.2. 

PENTRU PARTICIPAREA LA LICITAȚIE, PERSOANELE INTERESATE TREBUIE SĂ DEPUNĂ 6. 
PLICURI CU DOCUMENTELE DE CALIFICARE, ÎN CONFORMITATE CU DOCUMENTAȚIA DE 
PARTICIPARE.

DATA LIMITĂ DE DEPUNERE A PLICURILOR: 07.12.2022, ORA 11,00;6.1. 

ADRESA LA CARE TREBUIE DEPUSE PLICURILE: PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAȚI, STR. 6.2. 
DOMNEASCĂ NR.54, BIROUL REGISTRATURĂ;

PLICURILE SE VOR DEPUNE ÎNTR-UN SINGUR EXEMPLAR.6.3. 

DATA, ORA ȘI LOCUL ÎN CARE SE VA DESFĂȘURA ȘEDINȚA PUBLICĂ DE LICITAȚIE: 08.12.2022, 7. 
ORA 12,00, PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAȚI;

DENUMIREA, ADRESA, NUMĂRUL DE TELEFON, FAX, EMAIL AL INSTITUȚIEI COMPETENTE 8. 
ÎN SOLUȚIONAREA LITIGIILOR APĂRUTE ȘI TERMENELE PENTRU SESIZAREA INSTANȚEI: 
TRIBUNALUL MUNICIPIULUI GALAȚI, STR. BRĂILEI NR.153, JUD. GALAȚI, TEL: 0236/412130, 
EMAIL: tr-galati-comunicare@just.ro;

PERSOANA DE CONTACT: CHIȚU LAURA, TEL. 0236/307.743.9. 

PRF MP 002963

DIVERSE 

• CAS Galaţi anunţă că, începând 

cu data de 29 noiembrie 2022, de-

marează procesul de contractare 

cu furnizorii de dispozitive medi-

cale pentru dispozitivele adezivi 

pentru fi ltre umidifi catoare HME, 

suport de presiune pozitivă con-

tinuă CPAP și suport de presiune 

pozitivă continuă cu două nivele 

BPAP, pe luna decembrie 2022. 

Documentele se depun/ trans-

mit la sediul instituţiei noastre în 

perioada 29 noiembrie 2022–06 

decembrie 2022. (277646)

 • S.C. PRUTUL S.A. anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordu-

lui de mediu pentru proiectul 

“Modifi carea unor elemente de 

natură tehnică fără depășirea 

puterii aprobate a locului de 

consum permanent Fabrică de 

Ulei - Instalaţie de Racordare + 

Instalaţie de Utilizare”, propus a 

fi  amplasat în mun. Galaţi, strada 

Ana Ipătescu nr.12, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate la adresa 

de internet http://www.anpm.

ro/web/apm-galati/acordul-de-

mediu. Observaţiile publicului 

se primesc zilnic la adresa de 

email offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

la numărul de fax: 0236471009. 

(277643) 

 • ANUNŢ PUBLIC ENGIE 

ROMANIA SA pentru GUGONEA 

GELU, titular al proiectului 

„Extindere reţea gaze și bran-

sament și post reglare măsura 

gaze naturale redusă presiune”, 

PRF PVL 000005



12 24 NOV 2022

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 DIVERSE 

• ANUNŢ PUBLIC ENGIE 

ROMANIA SA pentru ISTUDOR 

DUMITRU, titular al proiectului 

„Extindere reţea gaze și bran-

sament și post reglare măsura 

gaze naturale redusă presiune”, 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului asupra 

mediului în cadrul procedurii de 

evaluare a impactului asupra me-

diului pentru proiectul „ Extindere 

reţea gaze și bransament și post 

reglare măsura gaze naturale re-

dusă presiune” propus a fi  am-

plasat în comuna Tuluceşti, satul 

Tuluceşti, str. Limanului, nr. 14, 

judeţul Galaţi. Proiectul deciziei 

de încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  consultate 

la următoarea adresă de internet 

http://apmgl.anpm.ro la secţiu-

nea: Reglementări → Acordul de 

mediu → Proiect decizie etapă de 

încadrare. Observaţiile publicului 

la proiectul deciziei de încadrare 

se primesc la A.P.M. Galati pe e-

mail offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

pe fax 0236 471009, în termen de 

10 zile de la data publicării anunţu-

lui pe pagina de internet a autori-

tatii competente pentru protectia 

mediului. (277649) 

 • ANUNŢ PUBLIC ENGIE 

ROMANIA SA pentru MILEA 

GHERGHINICA, titular al pro-

iectului „Extindere reţea gaze și 

bransament și post reglare măsu-

ra gaze naturale redusă presiune”, 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului asupra 

mediului în cadrul procedurii de 

evaluare a impactului asupra me-

diului pentru proiectul „ Extindere 

reţea gaze și bransament și post 

reglare măsura gaze naturale re-

dusă presiune” propus a fi  am-

plasat în comuna Tuluceşti, satul 

Tuluceşti, str. Calea Galaţi, nr. 88, 

judeţul Galaţi. Proiectul deciziei 

de încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  consultate 

la următoarea adresă de internet 

http://apmgl.anpm.ro la secţiu-

nea: Reglementări → Acordul de 

mediu → Proiect decizie etapă de 

încadrare. Observaţiile publicului 

la proiectul deciziei de încadrare 

se primesc la A.P.M. Galati pe e-

mail offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

pe fax 0236 471009, în termen de 

10 zile de la data publicării anunţu-

lui pe pagina de internet a autori-

tatii competente pentru protectia 

mediului. (277650) 

 • Mol România Petroleum 

Products SRL, cu sediul în mu-

nicipiul Cluj Napoca, bulevardul 

21 Decembrie 1989 nr.77, etaj 1, 

camera C.1.1, clădirea C-D The 

Offi ce, judeţ Cluj, anunţă publicul 

interesat asupra depunerii solici-

tării de revizuire a autorizaţiei de 

mediu pentru desfăşurarea activi-

tăţii „Comerţ cu amănuntul al car-

buranţilor pentru autovehicule în 

magazine specializate”, cod CAEN 

4730 pe amplasamentul din muni-

cipiul Galaţi, strada Traian nr.282, 

judeţ Galaţi. Informaţii privind im-

pactul asupra mediului al activităţii 

pentru care se solicită autorizaţia 

de mediu pot fi  consultate zilnic, 

de luni până joi, între orele 8.30-

16.00 şi vineri între orele 8.30-

13.30, la sediul Agenţiei pentru 

Protecţia Mediului Galaţi, strada 

Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, ju-

deţul Galaţi. Observaţiile, suges-

tiile şi/sau propunerile publicului 

se primesc în scris la sediul APM 

Galaţi. (277661) 

LICITAŢII 

ANUNŢ PRIVIND ÎNCHIRIEREA
PRIN LICITAŢIE PUBLICĂ A UNUI TEREN, PROPRIETATE PUBLICĂ

A MUNICIPIULUI GALAŢI, SITUAT ÎN B-DUL GEORGE COŞBUC, TRONSON 2, 
LOT 2, ADIACENT CIMITIR „ETERNITATEA” 

1. Informaţii generale privind autoritatea 
contractantă, în special denumirea, co-
dul fi scal, adresa, numărul de telefon, 
tele fax şi/sau adresa de e-mail a per-
soanei de contact:  Municipiul Galaţi – 

cod fi scal 3814810, Str. Domnească nr. 

54, Tel:0236/307.718, Fax: 0236/461.460, 

E-mail: contracte.teren@primariagalaţi.ro

2. Informaţii generale privind obiectul închi-
rierii, în special descrierea şi identifi carea 
bunului care urmează să fi e închiriat: 

Teren intravilan, situat în municipiul Ga-

laţi, Bulevardul George Coşbuc, tronson 

2, lot 2, adiacent Cimitirului ,,Eterni-

tatea”, judeţul Galaţi, în suprafaţă de 25 

mp – 5 locaţii a câte 5 mp fi ecare, apar-

ţinând domeniului public al Municipiului 

Galaţi, înscris în C.F. nr.129034, număr 

cadastral 129034, cu destinaţia comer-

cializare fl ori şi accesorii. 

Închirierea se face conform art.333, 

art.335 din O.U.G. 57/2019 şi conform 

Hotărârii Consiliului Local nr.519 din 

data de 30.08.2022.

3. Informaţii privind documentaţia de atribui-
re: se regăsesc în caietul de sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care 
persoanele interesate pot intra în po-
sesia unui exemplar al documentaţiei 
de atribuire: documentaţia de atri-

buire se poate ridica de la sediul 

Municipiului Galaţi.

3.2. Denumirea şi adresa serviciului/com-
partimentului din cadrul autorităţii 
contractante, de la care se poate 
obţine un exemplar din documenta-
ţia de atribuire: Serviciul Închirieri 

terenuri, municipiul Galaţi, strada 

Domnească nr.54, judeţul Galaţi.

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru 

obţinerea acestui exemplar, unde 

este cazul, potrivit prevederilor Or-

donanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019: 50 de lei, se poate achita 

cu numerar la casieria Municipiului 

Galaţi.

3.4. Data limită pentru solicitarea clarifi că-

rilor: 25.11.2022, ora 14.00.

4. Informaţii privind ofertele: 

4.1. Data limită de depunere a ofertelor: 

08.12.2022, ora 14.00. 

4.2. Adresa la care trebuie depuse ofer-

tele: sediul Municipiului Galaţi, mu-

nicipiul Galaţi, strada Domnească 

nr.54, Registratura Generală, jude-

ţul Galaţi.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie 

depusă fi ecare ofertă: un exemplar. 

5. Data şi locul la care se va desfăşura şe-

dinţa publică de deschidere a ofertelor: 

08.12.2022, ora 15.30, la sediul Munici-

piului Galaţi, municipiul Galaţi, strada 

Domnească nr.54, judeţul Galaţi.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, 

telefax şi/sau adresa de e-mail a instanţei 

competente în soluţionarea litigiilor apăru-

te şi termenele pentru sesizarea instanţei: 

Tribunalul Municipiului Galaţi, munici-

piul Galaţi, strada Brăilei nr.153,

judeţul Galaţi, telefon: 0236412130,

fax: 0236412130, e-mail:

tr-galaţi-comunicare@just.ro.

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie că-

tre instituţiile abilitate, în vederea publică-

rii: 11.11.2022.

PRF MP 002960

Comuna Independenţa licitaţie 
publică pentru închiriere spaţiu

PRF MP 002961

1. Informaţii generale privind autoritatea contractantă, în 
special denumirea, codul de identifi care fi scală, adresa, 
numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoană 
de contact: Comuna Independenţa, judeţul Galaţi, str. 
Tudor Vladimirescu, nr. 81, Independenţa, judeţul 
Galaţi, telefon 0236826907, fax 0236826900, email 
independenta@gl.e-adm.ro

2. Informaţii generale privind obiectul procedurii de licitaţie 
publică, în special descrierea și identifi carea bunului care 
urmează să fi e închiriat: imobilul–construcţie aparţine 
proprietăţii publice a Comunei Independenţa, judeţul 
Galaţi ,în suprafaţă de 48.55 mp situat în comuna 
Independenţa, judeţul Galaţi, str. Tudor Vladimirescu, 
nr. 46, împărţit în două spaţii, în vederea desfăşurării 
de activităţi administrative , după cum urmează: spaţiu 
nr. 1 în suprafaţă de 33,35 mp; spaţiul nr. 2 în suprafaţă 
de 15,2 mp. Închirierea se face conform art. 333, art. 
335 din O.U.G. 57/2019, şi conform Hotărârii Consiliului 
Local nr. 67/21.11.2022

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în 
caietul de sarcini.

3.1.  Modalitatea sau modalitaţile prin care persoanele interesate 
pot intra în posesia unui exemplar al documentaţiei de 
atribuire: la cerere, la sediul Comuna Independenţa, 
judeţul Galaţi.

3.2.  Denumirea și datele de contact ale serviciului/compartimentului 
din cadrul instituţiei de la care se poate obţine un exemplar 
din documentaţia de atribuire: Compartiment Secretar 
general comună, din cadrul Comuna Independenţa, str. 
Tudor Vladimirescu, nr. 81, judeţul Galaţi.

3.3.  Costul și condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, 
unde este cazul, potrivit prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ: nu este cazul.

3.4.  Data-limită pentru solicitarea clarifi carilor: 06/12/2022, ora 
10.00.

4.  Informaţii privind ofertele:

4.1.  Data-limită de depunere a ofertelor: 14/12/2022, ora 8.30.

4.2.  Adresa la care trebuie depuse ofertele: Comuna Independenţa 
str. Tudor Vladimirescu, nr. 81, judeţul Galaţi.

4.3.  Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: 
într-un singur exemplar.

5.  Data și locul la care se va desfășura ședinţa publică de 
deschidere a ofertelor: 14/12/2022, ora 11.00, la sediul 
Comuna Independenţa, str. Tudor Vladimirescu, nr. 81, 
judeţul Galaţi.

6.  Denumirea, adresa, numărul de telefon și/sau adresa de e-mail 
ale instanţei competente în soluţionarea litigiilor apărute și 
termenele pentru sesizarea instanţei: Secţia de Contencios 
Administrativ a Tribunalului Galaţi, municipiul Galaţi, 
str. Brăilei, nr. 153, judeţul Galaţi, telefon: 0236/460.331, 
Fax: 0236/412130;e-mail: tr-galati-comunicare@just.ro .

7.  Data transmiterii anunţului de licitaţie către instituţiile 
abilitate, în vederea publicării : 22/11/2022.

PRF PVL 000001
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

24

1632 u Se naşte BENEDICTUS 
[BARUCH] de SPINOZA (m. 1697), 
filosof, psihanalist olandez.
1826 u Se naşte CARLO COLLODI 
(m. 1890), scriitor italian.
1864 u * Se naşte HENRI MARIE 
RAYMOND de TOULOUSE-
LAUTREC (m. 1901), pictor francez.
* Domnitorul Al.I. Cuza a aprobat 
Legea de înfiinţare a Casei de 
Depuneri şi Consemnaţiuni.
1874  u Americanul Joseph Farwell 
Glidden a inventat sârma ghimpată.
1912  u Se naşte VICTOR ILIU (m. 
1968), regizor, pedagog, publicist, 
preşedinte al Asociaţiei Cineaştilor 
din România (1963-1968). A fost 
premiat la Karlovy-Vary în 1956 
[filmul „La moara cu noroc“].
1913 u Se naşte GERALDINE 
FITZGERALD (m. 2005), actriţă, 
regizoare britanică de teatru şi 
film, pedagog.
1916 u Încetează din viaţă Sir 
HIRAM STEVENSON MAXIM 
(n. 1840), inventator american 
de origine britanică. A inventat 
prima armă de foc automată 
portabilă (în 1884).
1920 u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU MACEDONSKI 
(n. 1854), poet, prozator, drama-
turg, „promotor al simbolismului 
şi al tuturor tendinţelor înnoitoa-
re în artă“, pe care le-a propagat 
şi încurajat prin cenaclul său, 
„Literatorul“, şi prin revista 
„Literatorul“ (1880-1919), pe care 
a condus-o.
1941 u Se naşte EMIL HOSSU (m. 
2012), actor de teatru şi film. 
A debutat pe scena Teatrului de 
Stat din Galaţi, în 1965.
1954 u Se naşte EMIR 
KUSTURICA, regizor din Bosnia-
Herţegovina, unul dintre cei mai 
prolifici şi mai premiaţi regizori 
ai ultimilor ani.
1991 u Încetează din viaţă 
FREDDIE MERCURY (n. 1946), 
muzician britanic, liderul trupei 
de muzică rock Queen. 

Benedict Spinoza, 
filosof raţionalist
Filosoful Benedict Spinoza (la 

origine d’Espinosa, după numele 

unui orăşel din Portugalia) s-a 

născut pe 24 noiembrie 1632, la 

Amsterdam, în familia unor evrei 

emigraţi din Spania.

A urmat cursurile şcolii evre-
ieşti din Amsterdam, învăţătura 
primită fi ind de factură strict 
ebraică. Însetat de mai multă 
cunoaştere, a luat lecţii de lim-
ba latină, a studiat scrierile sco-
lasticilor creştini, pentru care 
fi losofi a nu este altceva decât „o 
slujnică a teologiei“. În timpul 
studiilor, a ajuns la cel ce avea 
să-l infl uenţeze decisiv, france-
zul Rene Descartes - unul dintre 
reprezentanţii de seamă ai raţio-
nalismului în fi losofi a modernă, 
rămas în istoria fi losofi ei prin 
vestita teză „Mă îndoiesc, deci 
cuget; cuget, deci exist“.

La 24 de ani, Spinoza a fost 
exclus din comunitatea habot-
nică evreiască, fi ind învinuit de 
erezie. A trăit tot restul vieţii în 
izolare şi meditaţie, întreţinân-
du-se din şlefuirea sticlelor pen-
tru aparate optice sau ajutat de 
prietenii care-l socoteau înteme-
ietorul unei noi religii.

Filosofi a lui Spinoza poate fi  
rezumată în câteva idei de bază: 
„Scopul vieţii este fericirea. 
Suprema fericire hărăzită 
omului este rezultatul ridicării 
lui pe cea mai înaltă treaptă a 
libertăţii (a înţelegerii), care îi 
dă sentimentul comuniunii cu 
natura şi cu eternitatea, denumit 
de el «iubirea intelectuală cu 
Dumnezeu». Etica lui Spinoza 
începe cu Epicur, cu Pământul, 
trece la stoici şi culminează 

în Cer, în iubirea mistică şi 
religioasă. Spinoza «se îmbată 
de Dumnezeu» pentru a uita de 
ura coreligionarilor săi evrei şi 
de dispreţul  creştinilor. Unii îl 
respinseseră, ceilalţi nu voiseră 
să-l primească. A ştiut însă să se 
lipsească şi de unii, şi de alţii.”

Scrierile sale sunt reprezen-
tate în „Principiile fi losofi ei lui 
Rene Descartes“, „Cugetări me-
tafi zice“, „Tratatul teologico-po-
litic“, „Micul tratat despre Dum-
nezeu, om şi fericirea acestuia“, 
„Etica dovedită în ordine geome-
trică“, „Tratat politic“ (netermi-
nat), „Tratat despre îndreptarea 

inteligenţei“ (neterminat), „Scri-
sori“ ş.a., toate scrise în limba 
latină.

S-a stins din viaţă la doar 45 de 
ani, pe 21 februarie 1677, la Haga, 
bolnav de tuberculoză.

Deşi a trecut multă vreme 
drept „un câine ciumat de care 
toată lumea se ferea, spinozismul 
a început să fi e preţuit în secolul 
al XVIII-lea de Goethe şi Herder, 
pentru ca în secolul al XX-lea fi -
losofi a lui să devină una dintre 
cele mai citite şi studiate, perso-
nalitatea morală a creatorului 
ei fi ind admirată fără rezerve“. 
. V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Salonul Bienalei 
Naţionale de Artă „Camil Ressu”.
Sala „Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de pictură semnată de David Sava.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „100 de ani de la decorarea oraşului 
Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)”, „Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea”, „Aspecte culturale şi socio-economice din 
comuna Buciumeni, judeţul Galaţi”.
Casa Memorială „Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 

Conacul de la Mânjina”, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă”   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia „Centenarul încoronării 
(1922-2022)”
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: 
„Crizantema - regina toamnei”, „Fructe şi 
seminţe - Roadele pământului”, „Simfonia 

f lorilor”, pictură realizată de Mihai Popa, 
elev în clasa a XII-a la Seminarul Teologic 
„Sf. Ap. Andrei”, „Peşti din timpuri arhaice”, 
„Chihlimbarul, varietate şi diversitate”, „Afară 
din apă”, „Specii invazive din România”, „Pe 
culmile Carpaţilor”, „Diversitatea mineralelor”, 
„Curiozităţi din lumea moluştelor”. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică - 10,00 - 20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia”  u  La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco”   u

Luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Galaţi

Soarele

răsare

 37:18 am

apune

54:30 pm

meteo 24 noiembrie România & Europa 

Timişoara

 4  11

Cluj

 5  00

Bucureşti

 9  22

Galaţi

10  33
Constanţa

13  55

Braşov

 6  11

Londra

10  44

Paris

13  66
Madrid

14  77
Roma

17  88

Chişinău

 6   00
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, vremea va fi  mai mult 

înnorată. Temperatura maximă va fi  de 

10 grade Celsius, iar cea nocturnă va 

ajunge în jurul valorii de 3 grade Celsi-

us. Sunt 15 la sută şanse de precipita-

ţii. Vântul va atinge o viteză de până la 

5 kilometri pe oră. Presiunea atmosfe-

rică va oscila în jurul valorii de 756 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea va 

atinge 98 la sută. . surse online
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Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914
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BURLACU.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ești încrezător, ai o atitudine de 

învingător. Ai grijă la subiectele 

mai delicate.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Poţi urma unele cursuri. Ascultă-

ţi inima atunci când faci alegeri.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Nu te întinde mai mult decât îţi 

este plapuma. Fii mai atent la 

fi nanţe.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Concentrează-te pe sfera 

profesională, precum și pe 

interacţiunile din această zonă. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Caută să ai o atitudine mai 

pozitivă și evită invidia.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ești în dubiu faţă de anumite 

decizii. Ai nevoie de un sfătuitor 

de încredere.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Azi poţi discuta despre unele 

planuri care-i vizează și pe cei 

apropiaţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este esenţial să te organizezi azi, 

să dai dovadă de maturitate.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ai mai multă grijă de tine și 

învaţă să nu te mai autosabotezi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Fii cât mai atent la lucrurile din 

jurul tău. Ai ceva de afl at.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Rămâi optimist, deși unele 

lucruri nu sunt prea benefi ce 

pentru tine.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Simţi că ai intrat pe o pantă 

descendentă în sectorul socio-

profesional și e nevoie să te 

„relansezi“. 

horoscop
24 noiembrie

fi lmul zilei
JOI, 24 NOIEMBRIE 

remember
Barbu Iscovescu (1816-1854)

Pictorul Barbu Iscovescu s-a 
născut pe 24 noiembrie 1816, la 
București. După ce și-a efectuat 
studiile de specialitate la Viena, 
unde a avut prilejul să ia contact 
cu ideile politice ale vremii, 
a revenit la București, unde a 
participat activ la pregătirea și 
desfășurarea Revoluţiei de la 
1848 din Ţara Românească. La 
11/23 iunie s-a afl at în fruntea 
poporului și a intrat, printre 
primii, în Palatul domnitorului 
Gheorghe Bibescu, pentru a-l 
sili să semneze „Constituţia“. 

A executat lucrări de decoraţie 
cu tematică revoluţionară și a 
realizat portretele unor fruntași 
ai revoluţiei pașoptiste, printre 
care Nicolae Golescu şi Niţă 
Magheru. Exilat după înăbușirea 
revoluţiei, s-a refugiat la Brașov 
şi ulterior în Munţii Apuseni. 
În 1849, a plecat la Paris, 
pentru a-şi completa studiile. 
A ajuns în cele din urmă la 
Constantinopol, unde a lucrat 
cât timp i-a permis sănătatea și 
unde a decedat pe 24 octombrie 
1854, la vârsta de numai 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 91 CM 

1 CM

76 CM

- 4 cm

0 cm

- 1 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

90 CM

71 CM

48 CM

- 1 cm

- 2 cm

- 2 cm

ZILE DE NEUITAT 
TVR 2. ora 20,00, dramă, 2008, SUA, Canada

  Cu: Jacqueline Bisset, Kristopher Turner u

Titlu original: An Old Fashioned Thanksgiving  u

La puţin timp după terminarea Războiului Civil, Mary Basset şi cei trei copii ai ei 
încearcă să supravieţuiască vremurilor de cruntă sărăcie şi aşteaptă cu resemnare Ziua 
Recunoştinţei, care nu le va aduce nimic pe masă. Dar fiica cea mare compune o scrisoare 
înduioşătoare pentru o newyorkeză înstărită, pe care o bănuieşte că ar fi bunica ei. 

07:00 3 ceasuri bune

09:40 Zi de zi

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

10:30 Parlamentul României

11:00 Studio mondial

12:00 Campionatul Mondial 

de Fotbal, Qatar 2022

14:00 Telejurnal

14:52 Live stadion

15:00 Campionatul Mondial 

de Fotbal, Qatar 2022

17:00 Studio mondial

18:00 Campionatul Mondial 

de Fotbal, Qatar 2022

20:00 Telejurnal

20:52 Live stadion

21:00 Campionatul Mondial 

de Fotbal, Qatar 2022

23:00 Studio mondial

23:40 SuperMondial

00:15 Ai luat plasă!

01:20 Vorbeşte corect!

01:30 Campionatul Mondial 

de Fotbal, Qatar 2022 (R)

03:20 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022 (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Sunt celebru,                          

scoate-mă de aici!

cu Cabral şi Adela Popescu
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Goosebumps 2:  

Halloween bântuit

SUA, Comedie, aventură
01:45 Lecţii de viaţă

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                 

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia
23:00 Jocul cuvintelor                         

cu Dan Negru

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Animale fantastice:  

Crimele lui Gridelwald

aventuri,2018
08:15 Competiţia ofi cială

acţiune, 2021
10:10 Cea mai rea fată din lume

acţiune, dramă, 2021
12:15 Motanul încălţat

acţiune, aventuri, 2021
13:45 Fuga peste graniţă

dramă, război, 2020
15:20 Manchester by the sea

dramă, 2016
17:35 Respect

acţiune, biografic, 2021
20:00 Crăciun cu afi ne

acţiune, familie, 2020
21:30 Costa Concordia:       

Cronica unui dezastru

dramă, 2021
23:05 Verdict fi nal ep. 6

08:00 In direct cu viaţa (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Toate pânzele sus!

Romania, Aventuri
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Povestea vinde (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Zile de neuitat

Canada, SUA, Dramă
22:00 Istorii de bun gust

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Luminiţa de la miezul 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 24 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 23 noiembrie

38 de ani. Poetul Dimitrie 
Bolintineanu a scris un epitaf pe 
mormântul lui Barbu Iscovescu. 
. V.G. online

PRF PVL 000031
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rebus
Afi ş cinematografi c

ORIZONTAL: 1) Pământul făgăduinţei – Lucrare de început pe tarla. u

2) … (fi lm; 2 cuv.). 3) Stau pe margini la tenis! – În direcţia opusă…

la frizer. 4) … (Emanoil; actor) – Arată cum se face. 5) Opreşte 

sângerarea la bărbierit – Prins cu altul, fără scăpare. 6) Afl at în 

zonă de câmpie – Spus în reluare – Perechea nănaşului! 7) Perioadă 

istorică – Floarea din lan. 8) Trecute prin site! – Strigăt de bucurie – 

Strat de murdărie. 9) … (Ştefan; actor) – Drept în faţă! 10) Maşină ce 

rezistă pe coclauri - … (Ernest; actor).

VERTICAL: 1) Masiv golaș! – Imitaţie literară… de râs. 2) Nu-i vorba de u

astea… - Sportul la ţinte. 3) … (Doru: regizor) – Lovit la cap! 4) Plin de 

sodă! – Cu căruţa…în centru! – Femeie cu sufl et. 5) A bloca entuziasmul 

cuiva – Piesă de harnaşament. 6) European Astronomical Technology 

(siglă) – A tărăgăna lucrurile. 7) Siglă pentru „Asociaţia Presei Sportive” 

– Încurajare în atac – Spus cu greutate. 8) … (Alexandru; actor) – Limitele 

cosmosului! 9) Ucigaş fără scrupule – Poezii care ridică osanale celor 

tari şi mari. 10) Abateri de la drumul cunoscut.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Fiorul poeziei“ de ieri:
Orizontal: u

VINVERSURI, LCELNOUCES, USI, OPARIT, M, CUTOV, LR, ETAN, TARCA, 
OR, ITE, AHV, POPIE, ALEE, ENE, NUD, MC, R, RUINAT, H, IPSNIIMASI.

sudoku

Dezlegarea jocului „La mai... mare“ de ieri:
Orizontal: u

P, M, O, LAFAIRE, CIRCAR, N, PACE, RA, CECITATE, T, SARUT, MEA, GAROI, IOL, NUN, 
INTER, BAT, ACTIVI, T, ALTEI, S, COLAGEN, TC, SL, ARSITA.

integramă 
Voci de primăvară

Omul cu 
bastonul

A zice de 
rău

...

...

A pierde din 
vedere

Tare de cap 
(fem.)

Interioare 
la palat!

De viaţă 
lungă

Teici pt. 
căţei!

Fără niciun 
interes

A face 
planul

Călcată 
în picioare

Stop în 
centru!

În plen!

...

Dublă 
din popor

Cap de 
păpuşică!

Bună 
la toate

Scai la 
bască!

Peste!

Un fel 
de găini

Iarbă 
porcească

Tradusă în 
două limbi

Face calcule

Trasul boilor

Strânşi 
în sul

E o 
stricată

Sunt în 
stare!

Primele 
dovezi!

Variantă 
la român

Mele!

Întinderi 
la nisip

Singure!

Se simte 
bine

Unei... 
amestecate!
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glume
VASILE GHICA 

1
Două blonde se uitau cu interes 
la o pereche de mănuşi din 
cauciuc, într-o vitrină.
- La ce or fi  bune mănuşile astea?
- Eh, cum la ce?! Te poţi spăla 

pe mâini fără să te uzi!
2

Profesorul îl ascultă pe Bulă la 
limba română:
- Bulă, care este caracteristica 
comună a poeţilor din secolul 
al XIX-lea?

- Toţi sunt morţi, domnule profesor.

reţeta zilei
Chec 
cu verdeţuri

INGREDIENTE. 240 g făină, 4 ouă, 

150 ml lapte, 100 ml ulei, 150 g caşcaval, 2 morcovi, 

1/2 legătură pătrunjel, 3 fi re ceapă verde, 2 fi re 

mărar, 1 fi r tarhon, 1 plic praf de copt, sare, piper.

PREPARARE. Se cerne făina cu sa-

rea, piperul şi praful de copt. Morcovii şi caşcava-

lul se dau pe răzătoare. Se toacă toate verde-

ţurile. Se bat ouăle. Se adaugă laptele şi făina 

consecutiv, omogenizând treptat. Se toarnă apoi 

uleiul, amestecând continuu. Se adaugă morcovii, 

verdeţurile şi caşcavalul şi se omogenizează. Se 

toarnă amestecul într-o tavă unsă cu ulei şi se 

coace. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Fiica lui Gică 
Hagi va juca 
în noul serial 
al Antenei 1

u Rol. „Între chin şi amin” 
este tulburătorul fi lm din ca-
re o ştiu pe Kira Hagi. Actriţa 
o interpretează pe Tana, sora 
tânărului compozitor Tase Ca-
raman, care, proaspăt logodit, 
ajunge în iadul reeducării de 
la închisoarea Piteşti - teribilul 
experiment condus de temutul 
comandant Ciumău, jucat de 
Bebe Cotimanis. Iată că Bebe 
Cotimanis şi Kira Hagi se regă-
sesc în noul serial al Antenei 1 
- „Lia - soţia soţului meu”. Te-
leviziunea s-a grăbit să dezvă-
luie că, în noul serial, Kira o 
va interpreta pe Mira Bădes-
cu, o tânără şi talentată avoca-
tă: „Personajul meu are o me-
serie care mă intrigă şi mă fas-
cinează deopotrivă. De altfel, 
asta îmi place cel mai mult la 
actorie, faptul că pot să întru-
chipez profesii pe care nu o 
să am ocazia să le practic şi că 
pot să interpretez nenumăra-
te tipuri de personalităţi, care 
scot la iveală confl icte sau îm-
ping acţiunea într-o direcţie 
neaşteptată. Prin rolul pe ca-
re îl joc în acest serial învăţ lu-
cruri noi, despre viaţă, despre 
relaţii şi despre confl icte. Am 
şi onoarea de a fi  în preajma 
unor profesionişti, care ştiu 
să creeze poveşti, ştiu bine să 
le producă şi, mai ales, să des-
copere noi talente. Sper să mă 
număr printre aceste talen-
te şi sper să mă ridic la înălţi-
mea aşteptărilor!”, a mărturi-
sit Kira Hagi, licenţiată în Ac-
ting for Film la New York Film 
Academy, cu studii aprofunda-
te de actorie la Londra. Eu aş-
tept momentul în care despre 
Gică Hagi se va spune că e ta-
tăl Kirei Hagi. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaa

Bazinul 
inferior 
(anat.)

Mereu 
în faţă!

Tocmai 
asta e

(Film istoric; România; 1978)
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JOI  . 24 NOIEMBRIE 2022

NEAMŢ CU ACTE 

DE „IMPERIUL 

GERMAN“
VAMĂ. Un bărbat din 

Germania, urmărit internaţional 

pentru falsifi care de documente, 

a încercat să treacă prin vama 

Oancea cu un permis de 

conducere fantezist. > pag. 05

DORINEL 

MUNTEANU CAUTĂ 

GOLGHETER
FOTBAL. În lipsa lui George 

Cîrjan, atacantul de bază în prima 

parte a sezonului, accidentat în 

meciul de Cupă cu FCSB, Oţelul 

trebuie să găsească un nou 

golgheter.  > pag. 08

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

47 joi

21 - 26 noiembrie 2022 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 21 - 26 noiembrie 2022

47
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ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

Renovarea energetică a Sălii 

Sporturilor, a Grădiniţei cu 

Program Prelungit Nr. 39 și a 

Școlii Gimnaziale „Constantin 

Gh. Marinescu“ se afl ă printre 

cele mai importante noi 

proiecte ale Primăriei Galaţi 

care au fost aprobate spre 

fi nanţare prin Planul Naţional 

de Redresare și Rezilienţă 

(PNRR). Este vorba de alte 

șase proiecte, totalizând 

peste 7,8 milioane de euro, 

care tocmai au primit undă 

verde, după cum a anunţat 

municipalitatea.

Iată care sunt obiectivele care 
vor fi  fi nanţate cu bani europeni: 
„Renovare energetică blocul M1, 

strada George Coșbuc nr. 3, Ţigli-
na II, Asociaţia de Proprietari nr. 
252 bis“ - 16.026.176,23 lei; „Re-
novarea energetică a Sălii Spor-
turilor“ - 11.527.639,34 lei; „Reno-
varea energetică a imobilului din 
strada Maior Iancu Fotea nr. 6“ 

- 759.901,44 lei; „Renovarea ener-
getică a Grădiniţei cu Program 
Prelungit Nr. 39“ - 2.177.540,59 
lei; „Renovarea energetică a imo-
bilului din strada Călugăreni nr. 
16A“ - 757.323,93 lei; „Renovarea 
energetică a Școlii Gimnaziale 

«Constantin Gh. Marinescu»“ - 
7.316.658,24 lei.

„Până la această dată, muni-
cipiul Galaţi a obţinut fi nanţare 
pentru 47 de proiecte totalizând 
aproximativ 75 de milioane de 
euro“, subliniază Primăria.  , 

PRF PVL 000035

NOI PROIECTE APROBATE LA FINANŢARE , PNRR

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro

Numărul refugiaţilor din 
Ucraina care ne-au trecut grani-
ţa în ultimele 24 de ore luate în 
calcul la raportare a rămas rela-
tiv constant raportat la intervalul 
precedent.

În privinţa intrărilor în ţară, 
Poliţia de Frontieră Galaţi a rapor-
tat că cel mai mare fl ux, de 391 
de refugiaţi, s-a înregistrat prin 
vama de la Galaţi, în timp ce pe 
la Oancea au venit în ţară 141 de 
ucraineni. Astfel, 532 este numă-

rul total de refugiaţi ajunși în ju-
deţul nostru în ultimele 24 de ore 
monitorizate, cu trei mai mulţi 
decât în intervalul precedent.

Oamenii sosiţi în ultimele 24 
de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiaţi, unde sunt 
disponibile 272 de locuri. Niciun 
refugiat ucrainean nu se afl ă ca-
zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galaţi.

Ucrainenii au mers în spaţii-
le de cazare puse la dispoziţie de 
autorităţi pentru refugiaţii afl aţi 

în tranzit. Astfel, miercuri, 23 no-
iembrie, la blocul M11 erau 103 
refugiaţi. La Baza „Siderurgistul“ 
erau libere toate locurile disponi-
bile, iar la internatele și sălile de 
sport erau ocupate 26 de locuri din 
407. La pensiuni și ONG-uri erau 
ocupate 101 locuri din 491. Tabăra 
mobilă de pe Stadionul „Dunărea“, 
cu 201 locuri, era în continuare 
goală.

În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat 49 de permise de protecţie 
temporară pentru cetăţenii ucrai-
neni.   , 

migraţie
Aproape 50 de ucraineni, protejaţi cu permise temporare

Sala Sporturilor va fi 
renovată cu bani europeni
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